
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «СЕВЕРОДВИНСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

ПРИКАЗ
31.12.2019 № 131

г. Северодвинск

Об утверждении учетной политики

Руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 1996 г. №129-ФЗ «О
бухгалтерском учете» и Налоговым кодексом РФ, в целях соблюдения единой политики
отражения в бюджетном и налоговом учете хозяйственных операций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об учетной политике на 2020 год (приложение № 1 к
настоящему приказу).
2. Руководителям структурных подразделений обеспечить соблюдение настоящего
приказа, а также требований главного бухгалтера по документальному оформлению
хозяйственных операций и предоставлению в бухгалтерию необходимых документов и
сведений.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на главного бухгалтера О.А.
Дорофееву.

Директор В И.Н. Антуфьев

Ознакомлена

« Я» й. 20 7. О.А. Дорофеева



Приложение № 1

к Приказу № 131
от 31.12.2019 г.

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Архан-

гельской области «Северодвинская специальная (коррекционная) общеоб-

разовательная школа-интернат»,
для целей бухгалтерского учета

1. Организационные положения
1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями сле-

дующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон

М 402-ФЗ);

- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее -

Закон № 7-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государст-

венного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 М 256н (далее -

СГС "Концептуальные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 М 257н

(далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее - СГС

"Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 №

259н (далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом

Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от

30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");



- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от
30.12.2017 № 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № З2н (далее - СГС

"Доходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных валют");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Информация о связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина России от

30.12.2017 № 277н (далее - СГС "Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 №

З4Ан (далее - СГС "Непроизведенные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный

Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в

бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах", ут-

вержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (далее - СГС "Резервы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Долгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.2018 №

145н (далее - СГС "Долгосрочные договоры");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (далее - СГС

"Запасы");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (го-

сударственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государст-

венными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (му-

ниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н

(далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, ор-



- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтер-

ской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений,

утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 № ЗЗн (далее - Инструкция № ЗЗн);
- Приказ Минфина России от 09.12.2016 № 231н "Об утверждении Инструкции о по-

рядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ве-

дения отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ Мин-

фина России № 231н);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н (далее - Поря-

док М 132н);

- Порядок применения классификации операций сектора государственного управле-

ния, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - Порядок при-

менения КОСГУ, Порядок № 209н);

- Учетная политика учредителя —Министерства образования Архангельской облас-

ти.(Основание: ч. 2 ст. 8 Закона № 402-ФЗ)

1.2. Ведение учета возложено на главного бухгалтера.

(Основание: ч. 3 ст. 7 Закона № 402-ФЗ)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера

приведен в Приложении № 8 к Учетной политике.

(Основание: п. 14 Инструкции № 15 7н)

1.4. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной про-

граммы 1С: Бухгалтерия.

(Основание: п. 19 Инструкции № 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

1.5. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются формы первичных учетных документов:

- утвержденные Приказом Минфина России № 52н;

- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти

(при их отсутствии в Приказе Минфина России № 52н);

- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении № 2 к Учетной полити-

ке.

(Основание: ч. 2, 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концептуальные основы", п. 9

СГС "Учетная политика")
1.6. Следующие первичные учетные документы составляются на бумажном носителе:

любые документы во взаиморасчетах с контрагентами (В частности, накладные, счета на оп-

лату, акты о выполнении работ и оказании услуг).

Иные первичные учетные документы составляются в виде электронных документов,

подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными за-

конами или принимаемыми в соответствии © ними нормативными актами предусмотрено со-



ставление и хранение на бумажном носителе первичного учетного документа, составленного

в виде электронного документа, изготавливается копия такого первичного учетного доку-

мента на бумажном носителе.

(Основание: ч. 5, 6 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы")

1.7. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составлен-

ных на иных языках, осуществляется специализированными организациями при заключении
с ними договоров на предоставление услуг по переводу.

(Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы")

1.8. Перевод первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном
листе, содержащем поочередно строку оригинала и строку перевода. Правильность перевода
удостоверяется подписью переводчика.

(Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы")

1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной ин-

формации приведены в Приложении М 3 к Учетной политике.(Основание: п. 9 СГС "Учетная

политика")
1.10. Первичные (сводных) учетные документы, хранятся на бумажном носителе в те-

чении срока, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не

менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором они составлены.

(Основание: п. 32, 33 СГС "Концептуальные основы", п. 14 Инструкции№ 157н)

1.11. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных доку-

ментов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н;

- по формам, разработанным самостоятельно.

(Основание: ч. 5 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концептуальные основы",

п. ИП Инструкции № 157н)

1.12. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде электронных документов,

подписанных квалифицированной электронной подписью. В случае если федеральными за-

конами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено со-

ставление и хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавливается

копия регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе.

(Основание: ч. 6, 7 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы”, п. 11

Инструкции № 157н)

1.13. С регистров бухгалтерского учета, составленных в электронном виде, изготавли-

ваются копии на бумажном носителе.

(Основание: п. 32 СГС "Концептуальные основы", п. 19 Инструкции № 157н)

1.14. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осущест-

вляется с периодичностью, предусмотреннойв Приложении М 4 к Учетной политике.

(Основание: п. 19 Инструкции М 157н)



1.15. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляет-

ся отделом внутреннего контроля в соответствии с положением, приведенным в Приложении
М 5 к Учетной политике.

(Основание: ч. 1 ст. 19 Закона № 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концептуальные основы", п. 9

СГС "Учетная политика")
1.16. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей

осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию ак-

тивов, действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении № 6 к Учет-

ной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.17. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентариза-
ций активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Прило-

жении № 7 к Учетной политике.

(Основание: ч. 3 ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концептуальные основы", п. 9

СГС "Учетная политика")

1.18. В графе & Инвентаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус объекта

учета по его коду.

(Основание: Методические указания № 52н)

1.19. В графе 9 Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам

нефинансовых активов (ф. 0504087) отражается целевая функция актива по ее коду.

(Основание: Методические указания № 52н)

1.20. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении № 9 к Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.21. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с поряд-

ком, приведенным в Приложении № 10 к Учетной политике.(Основание: п. 9 СГС "Учетная

политика",

1.22. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении № 11 к Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.23. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в от-

четности осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной да-
Шты".

1.24. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется

в соответствии с порядком, приведенным в Приложении М 12 к Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.25. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения

синтетического и аналитического учета.



(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

2. Основные средства
2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заклю-

ченного в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструк-

ции № 157н.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом.
(Основание: п. п. 36,37 СГС "Основные средства")
2.3. На балансовых счетах вне зависимости от стоимости учитываются объекты спе-

циальных средств (оборудования), без которых осуществление учреждением предусмотрен-
ных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено, по перечню,

утвержденному учредителем.

2.4. Объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие

сходное назначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном

помещении, объединяются в один инвентарный объект,

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")

2.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного ис-

пользования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей

этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей стоимо-

сти, учитывается как самостоятельный инвентарный объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1.

Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта основных средств

считается значительной, если она составляет не менее 10% его общей стоимости.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")

2.6. Отдельными инвентарными объектами являются:

- локальная вычислительная сеть;

- принтеры;

- сканеры;
- приборы (аппаратура) пожарной сигнализации;

- приборы (аппаратура) охранной сигнализации;

- комплекс оборудования инженерных систем здания.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства", п. 9 СГС "Учетная политика", п. 45 Инструк-

ции № 15 7н)

2.7. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный

номер, состоящий из 9 знаков:



1 - 3-й знаки - код синтетического счета;
4 - 5-й знаки - код аналитического счета;
6 - 9-й знаки - порядковый номер объекта в группе (0001 - 9999),

(Основание: п. 9 СГС "Основные средства", п. 46 Инструкции № 15 7н)

2.8. Инвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого имущества —-несмываемой краской;

- на объекты движимого имущества - на бумажной наклейке, несмываемой краской.
(Основание: п. 46 Инструкции № 157н)

2.9. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по

справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов с

применением наиболее подходящего в каждом случае метода.

(Основание: п. п. 52, 54 СГС "Концептуальные основы", п. 31 Инструкции № 157н)

2.10. Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Здания", "Сооружения",
"Машины и оборудование", "Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат по

замене его отдельных составных частей при условии, что такие составные части в соответст-

вии с критериями признания объекта основных средств признаются активом и согласно по-

рядку эксплуатации объекта (его составных частей) требуется такая замена, в том числе в

ходе капитального ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость выбывающих

(заменяемых) частей.

(Основание: п. п. 19, 27 СГС "Основные средства")
2.11. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, дообору-

дования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооруже-

ния, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации) увеличивается на сумму

сформированных капитальных вложений в этот объект.

(Основание: п. 19 СГС "Основные средства")

2.12. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого

основного средства и отражения ее результатов в учете.

(Основание: п. 19 СГС "Основные средства")
2.13. Переоценка основных средств проводится:

- по решению Правительства РФ;

(Основание: п. 28 Инструкции № 157н)

- в случае отчуждения активов не в пользу организаций госсектора.

(Основание: п. 29 СГС "Основные средства", п. 28 Инструкции № 157н)

2.14. При отражении результатов переоценки накопленная амортизация, исчисленная

на дату переоценки, вычитается из балансовой стоимости объекта основных средств, после

чего остаточная стоимость пересчитывается до переоцененной стоимости актива.

(Основание: п. 41 СГС "Основные средства")



2.15. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была вы-

делена в документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации) объекта

основного средства определяется комиссией по поступлению и выбытию активов пропор-

ционально выбранному комиссией показателю (площадь, объем и др.).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

2.16. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплекта-

цию объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), является

материально ответственное лицо, за которым закреплено основное средство.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
2.17. Продажа объектов основных средств оформляется актом о приеме-передаче объ-

ектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

2.18. Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется актом о прие-

ме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

2.19. При приобретении основных средств оформляется акт о приеме-передаче объек-

тов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания № 52н)

2.20. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции (ремон-

те, модернизации) оформляется актом приема-сдачи отремонтированных, реконструирован-

ных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). В иных случаях частич-

ная ликвидация объекта основных средств оформляется актом по форме, приведенной в

Приложении № 2 к настоящей Учетной политике.

(Основание: Методические указания № 52н, п. 9 СГС "Учетная политика")

3. Нематериальные активы
3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие кри-

териям признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интел-

лектуальной деятельности и средства индивидуализации.

(Основание: п. 56 Инструкции № 157н)

3.2. Объект нефинансовых активов признается нематериальным активом при одно-

временном выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у объекта отсутствует материально-вещественная форма;

- объект можно выделить, отделить от другого имущества;

- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше

12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;



- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование ак-

тива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное

право на актив;

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются над-

лежаще оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив (патен-

ты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного

права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, до-

кументы, подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) или исклю-

чительного права на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме

коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные технические решения и сек-

реты производства (ноу-хау).

(Основание: п. 56 Инструкции № 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в те-

чение которого предполагается использование актива.

(Основание: п. 60 Инструкции № 15 7н).

3.4. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать

нематериальный актив, ежегодно определяется комиссией по поступлению и выбытию акти-

ВОВ.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования нематериального

актива является существенным, если это изменение (разница между продолжительностью

оставшегося текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10% или более

от продолжительности оставшегося текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

(Основание: п. 61 Инструкции № 157н)

4. Непроизведенные активы
4.1. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых активов, не яв-

ляющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии ©

законодательством (например, земля, недра).

(Основание: п. 6 СГС "Непроизведенные активы")

4.2. Объект непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 45 "Непро-

изведенные активы, не соответствующие критериям признания", если он не соответствует

критериям признания актива, то есть в отношении него одновременно выполняются сле-

дующие условия:

- объект не приносит экономических выгод;

- объект не имеет полезного потенциала;

- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.



(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы", п. 7 СГС "Непроизведенные акти-
вы")

4.3. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющие

первоначальной стоимости в связи с отсутствием затрат на их приобретение (такие как лес,

исторически произрастающий на полученном земельном участке), отражаются в условной

оценке, если они соответствуют критериям признания активов. Условная оценка (например,
1 руб. за 1 га) определяется комиссией по поступлению и выбытию активов в момент их от-

ражения на балансе.

(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы", Письмо Минфина России от
27.10.2015 № 02-05-10/61628)

4.4. Проверка актуальности кадастровой стоимости земельного участка, по которой он

отражен в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если

выявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отражается изменение стоимости зе-

мельного участка - объекта непроизведенных активов.

(Основание: п. 71 Инструкции № 157н, п. 20 Инструкции № 174н)

4.5. Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов непроизведенных активов

отражаются в составе расходов текущего периода.

(Основание: п. ЗЗСГС "Непроизведенные активы")

5. Материальные запасы

/ 5.1. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурная

(реестровая единица).

(Основание: п. 101 Инструкции № 157н, п. 8 СГС "Запасы")

5,2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фак-

тической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы

распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов.

(Основание; п. п. 100, 102 Инструкции М 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

5.3. При централизованных закупках материальных запасов затраты по их заготовке и

доставке до центральных складов (баз) и (или) грузополучателей, в том числе страхование

доставки, не включаются в фактическую стоимость приобретаемых материальных запасов, а

относятся в составе расходов на финансовый результат текущего финансового года.

(Основание: п. 103 Инструкции М 157н, п 19 СГС "Запасы ")

_— 5.4. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых мате-

риальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), отра-

жается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 СГС "Концептуальные основы”, п. 106 Инструкции М 157н)



/ 5.5. Оценка материальных запасов при их выбытии осуществляется следующими спо-

собами:

„- по средней фактической стоимости —-продукты питания;

- по фактической стоимости каждой единицы —мягкий инвентарь, прочие материалы.

(Основание: п. 46 СГС "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции № 157н)

5.6. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного документа на основании

Методических рекомендаций № АМ-23-р.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
5.7. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период

применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, установленно-

му в Методических рекомендациях № АМ-23-р.

(Основание: Методические рекомендации № АМ-23-р)

5.8. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объек-

тов нефинансовых активов осуществляется по накладной на отпуск материалов (материаль-

ных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основание: п. 116 Инструкции № 157н)

5.9. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек, мыла,

щеток и т.п.) на хозяйственные нужды оформляется ведомостью выдачи материальных цен-

ностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является основанием для их списания.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

5.10. По материальным запасам, предназначенным для распространения за символи-

ческую плату либо реализации, на которые в течение отчетного периода нормативно-

плановая стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации) либо цена продажи снизи-

лась, создается резерв.Сумма резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию

активов.Резерв создается в разрезе установленных настоящей Учетной политикой единиц

бухгалтерского учета материальных запасов.

(Основание: п. п. 8,32СГС "Запасы", п. 9 СГС "Учетная политика")

5.11. Резерв под снижение стоимости материальных запасов формируется (корректи-

руется) один раз в год - на конец отчетного года.

6. Денежные средства, денежные эквиваленты

и денежные документы

6.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установ-

ленными порядком ведения кассовых операций.

(Основание: Указание № 3210-У)

6.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применением

компьютерной программы 1С: Бухгалтерия.

(Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания М 3210-У, п. 32 СГС "Концептуальные основы ")



6.3. В составе денежных документов учитываются:

- топливные карты;

- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;

- проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месту командиров-
ки и обратно.

(Основание: п. 169 Инструкции № 157н)

6.4. Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по фактической стои-

мости с учетом всех налогов, в том числе возмещаемых.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

7. Расчеты с дебиторами и кредиторами
7.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется ис-

ходя из текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению
и выбытию активов.

(Основание: п. 220 Инструкции № 157н)

7.2. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям, предусмотренным

контрактом (договором, соглашением), заключенным в соответствии с Федеральным зако-

ном от 05.04.2013 № 44-ФЗ отражается в учете на дату возникновения права соответствую-

щего требования в соответствии с контрактом (договором, соглашением) на основании бух-

галтерской справки с приложением обоснованного расчета. При этом пени начисляются на

конец каждого месяца и (или) на дату прекращения оснований для их дальнейшего начисле-

НИЯ,

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая

задолженность отражается в составе доходов будущих периодов. По факту определения су-

дом размера соответствующих платежей на основании вступившего в силу судебного акта

данная сумма со счета учета доходов будущих периодов относится на доходы текущего пе-

риода, а разница списывается на уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженности.

(Основание: п. 34 СГС "Доходы", Письмо Минфина России от 18.10.2018 М 02-07-

10/75014)

7.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санк-

циям по договорам, заключенным не в рамках контрактной системы, отражается в учете при

признании задолженности дебитором или в момент вступления в законную силу решения

суда об их взыскании.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

7.4. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причи-

ненного финансовым активам, отражается по тому же коду финансового обеспечения (дея-

тельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")



7.5. Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам, от-

ражается:

- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельности "4" - Субсидии

на выполнение государственного (муниципального) задания

- при возмещении в натуральной форме - по тому коду вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
7.6. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в

натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением сче-

та 0 401 10 172.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

7.7. На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 учредителю направляется из-

вещение (ф. 0504805).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
7.8. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале опера-

ций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071).

(Основание: п. 218 Инструкции № 157н)

7.9. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные

ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с

поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071).

(Основание: п. 257 Инструкции № 157н)

7.10. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе категорий пер-

сонала.

(Основание: п. 257 Инструкции № 157н)

7.11 В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются факти-

ческие затраты рабочего времени.

(Основание: Методические указания № 52н)

8. Финансовый результат
8.1. Как расходы будущих периодов учитываются расходы:

- на страхование имущества, гражданской ответственности;

- выплату отпускных;

- приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами в

течение нескольких отчетных периодов;

- неравномерно производимый ремонт основных средств;

- добровольное страхование (пенсионное обеспечение) сотрудников.

(Основание: п. 302 Инструкции М 157н)



8.2. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведен-

ные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года

пропорционально календарным дням действия договора в каждом месяце.

(Основание: п. 302 Инструкции № 157н)

8.3. Расходы на выплату отпускных, произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, соответствующем
отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска.

(Основание: п. 302 Инструкции № 157н)

8.4. Расходы на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными
активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего

финансового года пропорционально календарным дням действия договора в каждом месяце.

(Основание: п. п. 66, 302 Инструкции № 15 7н)

8.5. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведен-

ные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года

равномерно по 1/п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п - количество

месяцев, в течение которых будет осуществляться списание.

(Основание: п. 302 Инструкции № 157н)

8.6. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов:

- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за не-

использованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование;

- резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступили

документы контрагентов;

- резерв для оплаты возникающих претензий и исков;

- резерв по убыточным договорным обязательствам.

(Основание: п. 302.1 Инструкции № 157н, п. 6 СГС "Резервы")

8.7. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в карточке учета

средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п. 302.1 Инструкции М 157н)

8.8. На счете финансовых результатов прошлых отчетных периодов устанавливаются

дополнительные коды по годам формирования - к 23-му разряду номера счета через точку

добавляются четыре цифры соответствующего года.

(Основание: п. 300 Инструкции М 157н)

8.9. Договоры подряда, возмездного оказания услуг, срок действия которых не пре-

вышает один год, но даты начала и окончания исполнения приходятся на разные отчетные

периоды, учитываются как долгосрочные в следующих случаях: на конец года договор ис-

полнен более чем на 20%.

(Основание: п. 5 СГС "Долгосрочные договоры ")



8.10. Для аналитического учета операций по долгосрочным договорам к 23-му разряду

номера счета учета соответствующих расчетов через точку добавляется код ДД "Долгосроч-

ные договоры".

(Основание: п. п. 6, 7СГС "Долгосрочные договоры")

9. Санкционирование расходов
9.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании:

- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса

предложений;

- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполните-

ля);

- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- протокола конкурсной комиссии;

- бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основание:п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции М 157н, п. 9 СГС "Учетная поли-

тика")
9.2. Учет обязательств осуществляется на основании:

- распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом го-

дового фонда оплаты труда;

- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета;

- исполнительного листа, судебного приказа;

- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

страховым взносам;

- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступивше-

го в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в при-

влечении к ответственности;

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или

авансового отчета.

(Основание:п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции № 157, п. 9 СГС "Учетная поли-

тика")
9.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании:

- расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401);

- расчетной ведомости (ф. 0504402);

- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и других случаях (ф. 0504425);



- бухгалтерской справки (ф. 0504833);

- акта выполненных работ;

- акта об оказании услуг;

- акта приема-передачи;

- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условия-

ми;

- авансового отчета (ф. 0504505);

- справки-расчета,

- счета;

- счета-фактуры;

- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212);

- универсального передаточного документа,
- чека;

- квитанции;

- исполнительного листа, судебного приказа;

- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

страховым взносам;

- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступивше-

го в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в при-

влечении к ответственности;

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств.

(Основание:п. 4 ст. 219 БК РФ, п. 318 Инструкции № 157н)

10. Обесценение активов
10.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется

при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчет-

ности.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 5, 6 СГС "Обесценение активов")

10.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявлен-

ных в рамках инвентаризации, отражается в инвентаризационной описи (сличительной ведо-

мости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

(Основание: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение активов")

10.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходи-

мости определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению

и выбытию активов.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")



10.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется прото-

кол, в котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку

справедливой стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается опти-

мальный метод определения справедливой стоимости актива.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, 1 СГС "Обесценение активов")
10.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) Главный

врач принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения

справедливой стоимости такого актива.

10.6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость бу-

дет определена.

(Основание: п. п. 10, 22 СГС "Обесценение активов")

10.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходи-

мость изменения оставшегося срока полезного использования актива.

(Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов")

10.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убы-

ток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.

(Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов")

10.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использования актива признается в учете на основании бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
10.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае,

если с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод оп-

ределения справедливой стоимости актива.

(Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов")

10.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока

полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.

0504833).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

11. Забалансовый учет
11.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспе-

чения (деятельности).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

11.2. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет ведется по группам:

- трудовые книжки;

- вкладыши в трудовые книжки;

- бланки листков нетрудоспособности;



- прочие бланки.

(Основание: п. 337 Инструкции № 157н)

11.3. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность" учет ведется по груп-

пам:

- задолженность по доходам;

- задолженность по авансам;

- задолженность подотчетных лиц;

- задолженность по недостачам;

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с зависимостью.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 21 Инструкции № З3Зн)

11.4. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные

взамен изношенных" учет, ведется по группам:

- двигатели, турбокомпрессоры;

- аккумуляторы;

- шины, диски;

- карбюраторы;

- коробки передач.

(Основание: п. 349 Инструкции № 157н)

11.5. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учет ведется

по видам обеспечений:

- банковские гарантии;

- поручительства;

- обеспечительный платеж.

(Основание: п. 352 Инструкции № 157н)

11.6. Аналитический учет по счетам 17 "Поступления денежных средств" и 18 "Выбы-

тия денежных средств" ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п. п. 366, 368 Инструкции № 157н)

11.7. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" учет

ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с заинтересованностью;

- задолженность по прочим сделкам.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 21 Инструкции М 33н)

11.8. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" не

востребованная кредитором задолженность принимается по распоряжению, изданному на

основании:



- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими де-

биторами и кредиторами (ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной

кредиторами.
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентари-

зации на основании решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности

согласно законодательству;

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со смер-

тью (ликвидацией) контрагента.

(Основание: п. 371 Инструкции № 157н)

11.9. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуата-

ции" учитываются в условной оценке: один объект - один рубль.

(Основание: п. 373 Инструкции № 157н)

11.10. Аналитический учет на счете 21 ведется по следующим группам:

- хозяйственный инвентарь;

- медицинское оборудование.

(Основание: п. 374 Инструкции М 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

11.11. Аналитический учет по счету 22 "Материальные ценности, полученные по цен-

трализованному снабжению" ведется в разрезе видов материальных ценностей, получателей.

(Основание: п. 376 Инструкции № 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

11.12. На забалансовом счете 40 "Финансовые активы в управляющих компаниях"

учет ведется по группам активов:

- ценные бумаги, кроме акций;

- акции и иные формы участия в капитале.

(Основание: п. 392 Инструкции № 157н)

11.13. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов дви-

жимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом

учете, оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф. 0504104, 0504105, 0504143).

(Основание: п. 51 Инструкции М 157н)



Рабочий план счетов

Приложение № 1

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Номер счета учета Наимено-
1-4 | 5-14 15 - 17 18 19 - 21 | 22 23 24 - 26 вание
Код | Нули | Код вида | Код вида Код синтетического счета Код ана- счета
раз- поступле- | финансо- Код Код груп- | Код вида | литиче-
дела, НИЙ, ВЫ- вого объекта | пы (сана- | (санали- | ский по
под- бытий обеспе- учета литикой, тикой, КОСГУ
раз- чения преду- преду-
дела (деятель- смотрен- смотрен-
КРБ ности) ной учет- | ной учет-

ной поли- | ной поли-
тикой) тикой)



Приложение № 2
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Самостоятельно разработанные формы
первичных (сводных) учетных документов

АКТ
выполненных работ (оказанных услуг)

Г.
Ш [| 20 Г

Исполнитель:
Заказчик:

М Наименование работы (услу- Единица Количество Цена, руб. Сумма, руб.
п/п ги) измерения

1

2
Итого:
Итого НДС:
Всего
(с учетом НДС):

Всего выполнено услуг (работ) на сумму: рублей
копеек, в том числе НДС рублей

копеек.
Вышеперечисленные услуги (работы) выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по

объему, качеству и срокам оказания услуг (выполнения работ) не имеет.

Заказчик: Исполнитель:

(должность) (подпись) (расшифровка) (должность) (подпись) (расшифровка)



Учреждение

Структурное под-
разделение

Вид имущества

Материально от-
ветственное лицо

Акт частичной ликвидации объекта основных средств
(кроме случаев реконструкции)

(недвижимое, особо ценное движимое,
иное движимое)

Утверждаю

Руководитель
учреждения

(подпись) (расшифровка под-
писи)

[| ' 20 Г

АКТМ
о частичной ликвидации

объекта основных средств

КОДЫ

20 г. Дата
по ОКПО

ИНН КПП
Аналитическая

группа

Учетный
номер

Дата частичной ликвидации

1. Сведения об объекте основных средств до проведения работ по частичной ликвидации

Фактический | Балансовая
Номер Дата срок службы | стоимость,

месяцев О.
Наименование

( Це) РУ

выпуска, | принятияобъекта инвен- Завод ввода в
реест- =. изготов- | к бухгал-

тар- „ | ской эксплуа-
„| ровый . ления, терскомуный (иной) тациюиное учету

1 2 3 4 5 6 Й 8 9

2. Мероприятия и расходы, связанные с частичной ликвидацией

Наименование мероприя- Бухгалтерская запись Сумма, Документ
тия (расхода) Дебет Кредит руб. Наименование | Номер | Дата

1 2 3 р! 5 6 7



3. Поступление материальных ценностей в результате частичной ликвидации

Наименование Единица измерения Цена за | Количество | Сум- Корреспондирую-
материальных единицу, ма, щие счета

ценностей Наименование | Код руб. руб. Дебет Кредит
по

ОКЕЙ
1 к 3 4 5 6 7 8

Сведения (о согласовании (при необходимости)

(наименование, дата и номер документао согласовании / отметка о согласовании)

Комиссия, назначенная приказом (распоряжением)

от "_" 20__г.№ ‚ осмотрела результаты частичной ликвидации.

Заключение комиссии (с указанием причины частичной ликвидации)

Приложение:
1. Инвентарная карточка № на Л.
РД

Председатель КОМИССИИ
(подпись) (расшифровка подписи)

Члены комиссии:
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

В инвентарной карточке учета основных средств результаты частичной ликвидации отмече-
НЫ.

Исполнитель
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственное лицо
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



Правила и график документооборота,
а также технология обработки учетной информации

Приложение № 3

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Первич Составление и подписание документа Представление и Обработка докумен- | Переда- | Примеча-
ный до- проверка та ча вар- ние
кумент Когда Ко- Ответст- Кто под- Срок Ответ- В каких Ответ- хив (кто

со- личе- | венный за | писывает | представ- | ствен- регист- ствен- | передает
став- | ство | составле- | /утвержда | ления в НЫЙ за рах ный за (долж-
ляет- эк- ние ет (долж- струк- провер- | (журна- обра- | ность), в

ся земп- | | (долж- ность) турное ку лах) от- ботку какой
ляров ность) подраз- (долж- | ражается | (долж- срок)

деление, ность) ность)
осущест-
вляющее

учет



Приложение № 4
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Периодичность формирования регистров учета
на бумажном носителе

Наименование регистра учета Код формы Периодичность
Инвентарная карточка учета нефинансовых активов 0504031 ежегодно
Инвентарная карточка группового учета нефинансовых акти- 0504032 ежегодно
вов
Опись инвентарных карточек по учету нефинансовых активов 0504033 ежегодно
Инвентарный список нефинансовых активов 0504034 ежегодно
Оборотная ведомость по нефинансовым активам 0504035 ежегодно

Оборотная ведомость 0504036 ежеквартально
Накопительная ведомость по приходу продуктов питания 0504037 ежемесячно
Накопительная ведомость по расходу продуктов питания 0504038 ежемесячно

Карточка количественно-суммового учета материальных цен- 0504041 ежеквартально
ностей
Книга учета материальных ценностей 0504042 ежегодно
Карточка учета материальных ценностей 0504043 ежегодно
Книга регистрации боя посуды 0504044 ежегодно
Книга учета бланков строгой отчетности 0504045 ежегодно
Карточка учета средств и расчетов 0504051 ежеквартально
Реестр карточек 0504052 ежегодно
Реестр сдачи документов 0504053 ежегодно
Многографная карточка 0504054 ежегодно
Журнал регистрации обязательств 0504064 ежеквартально
Журналы операций 0504071 ежемесячно
Журнал операций по счету "Касса" 0504071 ежемесячно
Журнал операций с безналичными денежными средствами 0504071 ежемесячно

Журнал операций расчетов с подотчетными лицами 0504071 ежемесячно

Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками 0504071 ежемесячно
Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному до- 0504071 ежемесячно
вольствию и стипендиям
Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 0504071 ежемесячно
активов
Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам 0504071 ежемесячно

Журнал по прочим операциям 0504071 ежемесячно
Главная книга 0504072 ежегодно
Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денеж- 0504082 ежегодно
ных средств
Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков 0504086 ежегодно
строгой отчетности и денежных документов
Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объ- 0504087 ежегодно
ектам нефинансовых активов
Инвентаризационная опись наличных денежных средств 0504088 ежегодно

Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, постав- 0504089 ежегодно

щиками и прочими дебиторами и кредиторами
Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям 0504091 ежегодно

Ведомость расхождений по результатам инвентаризации 0504092 ежегодно



Приложение № 5

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством РФ (Федераль-

ным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина РФ от

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для орга-

нов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных акаде-

мий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его примене-

нию» (далее — Приказ № 157н)) и уставом учреждения. Положение о внутреннем финансо-

вом контроле устанавливает единые цели, правила и принципы организации и проведения

мероприятий внутреннего финансового контроля в учреждении.

1.2. Внутренний финансовый контроль направлен:

— на соблюдение установленных действующим законодательством РФ, иными нормативны-

ми правовыми актами, регулирующими финансово-хозяйственную деятельность государст-

венных (муниципальных) учреждения, требований к проведению в учреждении внутреннего

финансового контроля;

— на повышение уровня ведения бухгалтерского учета, составления отчетности;

— на исключение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения бухгал-

терского учета и составления отчетности;

— на повышение результативности использования средств субсидий и средств, полученных

от осуществления приносящей доход деятельности.

1.3. Основной целью проведения внутреннего финансового контроля является подтвержде-

ние достоверности бухгалтерского учета и составления отчетности, соблюдения норм дейст-

вующего законодательства РФ, регулирующего вопросы финансово-хозяйственной деятель-

ности учреждения. Мероприятия внутреннего контроля призваны обеспечить в учреждении:

— соответствие документального оформления финансово-хозяйственной деятельности учре-

ждения требованиям Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,

приказов № 157н, Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государст-

венной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами



управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципаль-

ными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

— своевременность и полноту отражения на счетах бухгалтерского учета первичных учетных

документов;

— предотвращение ошибок и искажений показателей бухгалтерского учета и сведений, отра-

женных в отчетности;

— исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
— исполнение показателей плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

— соблюдение учреждением требований по распоряжению особо ценного имущества;

— сохранность первичных учетных документов и имущества, закрепленного за учреждение

на праве оперативного управления.

1.4. Задачами внутреннего финансового контроля являются:

— оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений действующего законодатель-

ства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих финансово-хозяйственную

деятельность государственных (муниципальных) учреждений;

— выявление действий должностных лиц, снижающих эффективность использования учреж-

дением имущества (денежных средств, нефинансовых активов);

— повышение результативности использования имущества учреждением;

— установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-

хозяйственной деятельности и их отражение на счетах бухгалтерского учета и отчетности

требованиям нормативно-правовых актов.

1.5. Внутренний финансовый контроль в учреждении основывается на следующих принци-

пах:

— принцип законности — неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего

контроля норм и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего контроля норм и правил,

установленных нормативными актами;

— принцип независимости — работники, на которых приказом руководителя учреждения воз-

ложены обязанности по проведению мероприятий внутреннего финансового контроля при

выполнении своих должностных обязанностей должны быть независимы от объекта контро-

ля;

— принцип объективности — внутренний контроль осуществляется с использованием факти-

ческих документов и норм законодательных актов, устанавливающих правила ведения учета

— предмета проверки;

— принцип ответственности — при проведении мероприятий внутреннего контроля прове-

ряющий несет ответственность за ненадлежащее выполнение контрольных функций в соот-



ветствии с нормами законодательства РФ;

— принцип системности — проведение контрольных мероприятий деятельности учреждения

производится регулярно в соответствии с планом проверок утверждаемым руководителем

учреждения.

1.6. Внутренний финансовый контроль осуществляется созданной приказом руководителя
комиссией, а в отдельных случаях по решению руководителя — внутренним аудитором, при-

влекаемым для независимой проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

2. Система внутреннего финансового контроля

2.1. Внутренний финансовый контроль осуществляется в отношении:

— составления документов и расчетов, необходимых для составления Плана финансово-

хозяйственной деятельности;

— составления, корректировки и выполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности;
— принятия в пределах показателей Плана финансово-хозяйственной деятельности обяза-

тельств, денежных обязательств;

— организации процесса заключения государственных контрактов и иных хозяйственных до-

говоров;
— осуществления начисления и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевре-

менностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также за приняти-

ем решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, принятия

решений о зачете (уточнении) платежей как в погашение задолженности учреждения перед

своими контрагентами, так и по платежам в бюджет;

— ведения бухгалтерского учета, в том числе принятия к учету первичных учетных докумен-

тов (сводных учетных документов), отражения информации, указанной в первичных учетных

документах и регистрах бухгалтерского учета;

— проведения инвентаризаций;

— составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности;

— обеспечения соблюдения условий, целей и порядка использования учреждением получен-

ных субсидий, грантов и иных форм целевых средств, установленных при их предоставле-

нии;

— контроля за исполнением судебных актов по искам по денежным обязательствам учрежде-

ния.

2.2. Система внутреннего контроля обеспечивает:

— соблюдение соответствия показателей строк Плана финансово-хозяйственной деятельности

фактическим данным;



— полноту и своевременность составления документов и регистров бухгалтерского учета,

формирования и оформления журналов операций;

— своевременность подготовки форм бухгалтерской отчетности, отражающих достоверные

показатели финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

— предотвращение ошибок и искажения данных бухгалтерского учета и отчетности.

3. Организация системы внутреннего финансового контроля

3.1. Внутренний финансовый контроль, проводимый в учреждении, подразделяется на пред-

варительный, текущий и последующий.

3.1.1. Предварительный контроль осуществляется до начала совершения хозяйственной опе-

рации. Он позволяет определить, насколько правомерной и целесообразной будет операция.

Целью предварительного контроля является предупреждение нарушений на стадии планиро-

вания расходов и заключения договоров.

В рамках мероприятий предварительного внутреннего финансового контроля проводятся:

— проверка финансово-хозяйственных документов;

— проверка и визирование проектов договоров;

— предварительная экспертиза документов (решений), связанных с расходованием финансо-

вых средств и распоряжением имущества.

3.1.2. Текущий контроль осуществляется путем повседневного анализа исполнения Плана

финансово-хозяйственной деятельности учреждения, утвержденного на текущий финансо-

вый год, ведения бухгалтерского учета, оценки эффективности и результативности исполь-

зования имущества работниками учреждения, уполномоченными на то возложенными на них

должностными обязанностями. В рамках мероприятий текущего контроля проводятся:

— проверка денежных документов до совершения операций по расходованию денежных

средств (расчетно-платежных ведомостей, платежных поручений, счетов и т. п.);

— проверка наличия денежных средств в кассе;

— проверка полноты принятия к учету полученных в банке наличных денежных средств;

— контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности и право-

мерностью её списания со счетов бухгалтерского учета;

— сверка аналитического учета с синтетическим учетом (оборотная ведомость);

— проверка ведения бухгалтерского учета;

— осуществление мониторинга расходования целевых средств по назначению, оценка эффек-

тивности и результативности их расходования.



3.1.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственных операций.

Он осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности,

проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур. Целью последующего внутрен-

него финансового контроля является обнаружение фактов незаконного нецелесообразного

расходования денежных и материальных средств и вскрытие причин нарушений. В рамках

проведения мероприятий последующего финансового контроля осуществляются:

— инвентаризация;
— внезапная проверка кассы;
— ревизия;
— проверка поступления в учреждение, наличия и использования денежных средств;
— документальные проверки завершенных операций финансово-хозяйственной деятельности

учреждения.

3.2.1. Последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых

проверок.

3.2.2. Плановые проверки проводятся с определенной периодичностью, установленной гра-

фиком проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности, утвер-

жденным руководителем учреждения, а также перед составлением бухгалтерской отчетно-

сти. График включает:

— объект проверки;
— период, за который проводится проверка;

— срок проведения проверки,

— ответственных исполнителей.

3.2.3. Внеплановые проверки проводятся в случае необходимости (например, при наличии

информации о возможном нарушении).

3.3. Выявленные в ходе контрольных мероприятий нарушения законодательства РФ подле-

жат исправлению. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ выяв-

ленных нарушений, устанавливают их причины и разрабатывают предложения для принятия

мер по их устранению и недопущению в дальнейшем.

3.3.1. Результаты проведения контрольных мероприятий оформляются:

— протоколом (по итогам проведения проверки предварительного и текущего контроля), В

котором указываются перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если

таковые были выявлены, а также рекомендации к недопущению возможных ошибок в даль-



нейшем;

— актом (по итогам проведения мероприятий последующего контроля).

3.3.2. Акт проверки включает в себя информацию:

— о предмете проверки;
— © периоде проверки;

— о дате утверждения акта;

— о лицах, проводивших проверку;

— о методах и приемах, применяемых в процессе проведения контрольных мероприятий;

— о соответствии предмета проверки нормам законодательства РФ, действующим на дату со-

вершения факта хозяйственной жизни учреждения;

— о выводах, сделанных по результатам проведения проверки;

— о принятых мерах и осуществленных мероприятиях по устранению недостатков и наруше-

ний, выявленных в ходе последующего контроля. Даются рекомендации по недопущению

возможных ошибок.

3.3.4. Акт предоставляется на утверждение руководителю учреждения. Ознакомившись с ре-

зультатом проведения проверки, руководитель своим распоряжением устанавливает сроки

устранения нарушений руководителям лиц, допустившим нарушения норм законодательства,

выявленных по итогам проведения контрольных мероприятий.

3.3.5. Работники учреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письмен-

ной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам, относящимся

к результатам проведения контроля. В установленные руководителем учреждения сроки они

устраняют допущенные ошибки.

4. Субъекты внутреннего финансового контроля

4.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется:

— руководителем учреждения и его заместителями;

— комиссией по внутреннему контролю (состав постоянно действующей в учреждении ко-

миссии утверждается приказом руководителя учреждения);

— руководителями и работниками учреждения на всех уровнях.

4.2. Лица, ответственные за проведение мероприятий внутреннего финансового контроля, в

рамках их компетенции и в соответствии со своими функциональными обязанностями несут

ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и развитие внут-

реннего контроля во вверенных ИМ сферах деятельности.



5. Функции и права комиссии по внутреннему контролю

5.1. На комиссию по внутреннему контролю возложены следующие функции:

— принимать непосредственное участие в проведении контроля всех типов;

— осуществлять методическое обеспечение системы внутреннего контроля;

— координировать деятельность подразделений в рамках внутреннего контроля;

— проводить оценку внутреннего контроля.

5.2. Для обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по внутреннему кон-

тролю имеет право:

— проверять соответствие финансово-хозяйственных операций действующему законодатель-

ству;
— проверять правильность составления бухгалтерских документов и своевременного их от-

ражения в учете;

— входить (с обязательным привлечением главного бухгалтера) в помещение проверяемого

объекта, в помещения, используемые для хранения документов (архивы), наличных денег и

ценностей, компьютерной обработки данных и хранения данных на машинных носителях;

— проверять наличие денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности

в кассе учреждения и подразделений, использующих наличные расчеты с населением, прове-

рять правильность применения ККМ, при этом исключить из сроков, в которые такая про-

верка может быть проведена, период выплаты заработной платы;

— проверять все учетные бухгалтерские регистры;
— проверять планово-сметные документы;

— знакомиться со всеми учредительными и распорядительными документами (приказами,

распоряжениями, указаниями руководства учреждения), регулирующими финансово-

хозяйственную деятельность;

— знакомиться с перепиской подразделения с вышестоящими учреждениями, другими юри-

дическими, а также физическими лицами (жалобы и заявления);

— обследовать производственные и служебные помещения (при этом могут преследоваться

цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием подразделения, например, проверка

противопожарного СОСТОЯНИЯ помещений или оценка рациональности используемых техно-

логических схем);

— проводить мероприятия научной организации труда (хронометраж, мониторинг, обследо-

вание, фотографию рабочего времени, использовать метод моментальных фотографий, осу-

ществлять анкетирование, тестирование и т. П.);

— проверять состояние и сохранность материальных ценностей у материально ответственных

и подотчетных лиц;



— проверять состояние, наличие и эффективность использования объектов основных средств;

— проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также правильность на-

числений и своевременность уплаты налогов в бюджет и сборов в государственные внебюд-

жетные фонды;

— требовать от руководителей структурных подразделений справки, расчеты и объяснения по

проверяемым фактам хозяйственной деятельности;
— осуществлять иные действия, обусловленные спецификой деятельности службы и иными

факторами.

6. Ответственность субъектов внутреннего финансового контроля

6.1. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля

возлагается на председателя комиссии, утвержденной приказом руководителя.

6.2. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответ-

ственность в соответствии с требованиями ТК РФ.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к Положению о внутреннем финансовом контроле утвер-

ждаются руководителем учреждения.

7.2. Если в результате изменения действующего законодательства РФ отдельных пунктов

Положения о внутреннем финансовом контроле вступят с ним в противоречие, они утрачи-

вают силу. Преимущественную силу имеют положения действующего законодательства РФ.



Приложение 1

к Положению о внутреннем финансовом контроле

График проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

Период, за кото-Наименование мероприя- | Время проведе- +рый проводится
Ответственный ис-

тия ния полнитель
| | проверка |

Ревизия кассы, соблюдения Ежемесячно, в по- Месяц Председатель комис-
порядка ведения кассовых — следний рабочий | сии по внутреннему
операций. день месяца | контролю

Проверка наличия, выдачи и |

списания бланков строгой
|

отчетности
| |, сооочичиненааны нелно осы |

Проверка соблюдения лими- Ежегодно Год Председатель комис-
та денежных средств в кассе | сии по внутреннему
учреждения | контролю
| Ежемесячно, в по- [Месяц Главный бухгалтер

следний рабочий
|

день месяца
Проверка наличия актов На 1 января и на 1 Полугодие Главный бухгалтер
сверки с поставщиками и июля
подрядчиками Ко) |

Проверка правильности рас- Ежемесячно, в по- Месяц Главный бухгалтер
четов с бюджетом, налого-  следний рабочий
выми органами, внебюджет- день месяца
ными фондами и контраген-

Инвентаризация Ежегодно, перед Год Председатель комис-
составлением го- | сии по внутреннему
довых отчетных | контролю
форм | |



Приложение 2
к Положению о внутреннем финансовом контроле

Программа внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности учреждения

Объект проверки |

Учетная политика

Проводимые мероприятия
Ответственные ли-

ца
1. Проверка полноты и правильности отражения в
приказе элементов учетной политики.

2. Контроль над практическим применением при-
каза об учетной политике.

3. Анализ соблюдения графика документооборота
Организация бух-
галтерского учета

Ведение бухгал-
терского учета

Председатель комис-
сии по внутреннему
контролю

1. Проверка наличия должностных инструкций с
разделением обязанностей.

2. Оценка состояния постановки и организации
бухгалтерского учета.

В. Проверка наличия положений об оплате труда,
подотчетных лицах, командировкахи т. д. и их со-
блюдения

Председатель комис-
сии по внутреннему
контролю

1. Проверка правильности применения плана сче-
тов, утвержденного в учетной политике учрежде-
НИЯ И методологии бухгалтерского учета.

2. Анализ правильности применения кодов ОКОФ
по объектам, учитываемым на балансе учрежде-
НИЯ.

и отражения результатов в бухгалтерском учете.

4. Контроль за обоснованностью расходов, в том
числе с точки зрения НК РФ.

5. Проверка правильности формирования себе-
стоимости и применения методов ее калькулиро-
Вания.

и целевого использования средств.

7. Контроль за исполнением Плана финансово-
хозяйственной деятельности учреждения

В. Проверка материалов инвентаризаций и ревизий |

6. Анализ применения бюджетной классификации

Председатель комис-
сии по внутреннему
контролю, главный
бухгалтер

Налоги и сборы 1. Проверка расчетов по налогам и сборам, упла-_

чиваемых учреждением.

2. Анализ правильности определения налоговой
базы.

Председатель комис-
сии по внутреннему
контролю, главный
бухгалтер



Возмещение мате-
риального ущерба

Бухгалтерская и
статистическая от-
четность

3. Контроль за правильностью определения нало-
говых ставок.

4. Проверка правильности применения налоговых
вычетов.

5. Анализ правильности применения льгот.

6. Контроль за правильностью составления налого-
вой отчетности
1. Проверка своевременности выставления претен- Председатель комис-
зий вследствие нарушения договорных обяза- сии по внутреннему
тельств, за пропажу, порчу, недопоставку матери- контролю, главный
альных ценностей и т. д. бухгалтер

2. Анализ обоснованности списания претензион-
ных сумм на финансовый результат.

3. Проверка расчетов по недостачам, растратам и
хищениям, проверка соблюдения сроков и порядка
рассмотрения случаев недостач, потерь, растрат.

4. Анализ полноты и правильности оформления
‘материалов о претензиях по недостачам, потерям и
хищениям.

5. Проверка правильности и обоснованности чис-
лящихся в бухгалтерском учете сумм задолженно-
сти по недостачам и хищениям.
1. Проверка состава, содержания форм бухгалтер-
ской отчетности данным, содержащимся в регист-

2. Контроль за правильностью заполнения отчет-
ных форм.

Председатель комис-
сии по внутреннему

рах бухгалтерского учета. контролю, главный
бухгалтер



Приложение № 6
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Общие положения

1.1. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) утвер-

ждается ежегодно приказом руководителя.
1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство

деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов,

распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал.
1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превы-

шать 14 календарных дней.

1.5. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее 2/3 её состава.

1.6. Для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, обладающие

специальными знаниями. Они включаются в состав комиссии на добровольной основе.

1.7. Экспертом не может быть лицо, отвечающее за материальные ценности, в отно-

шении которых принимается решение о списании.

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель

и члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

2. Принятие решений по поступлению активов
2.1. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим вопро-

сам:
= физическое принятие активов в случаях, прямо предусмотренных внутренними ак-

тами организации;

- определение категории нефинансовых активов (основные средства, нематериальные

активы, непроизведенные активы или материальные запасы), к которой относится посту-

пившее имущество;

- выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случаях, установ-

ленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

= определение справедливой СТОИМОСТИ безвозмездно полученного и иного имущества

в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение первоначальной стоимости и метода амортизации поступивших объек-

тов нефинансовых активов;



- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по нему

амортизации в случаях отсутствия информации в законодательстве РФ и документах произ-

водителя;

- определение величин оценочных резервов в случаях, установленных нормативными

актами и (или) Учетной политикой;

- изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования

объекта основных средств, в том числе в результате проведенных достройки, дооборудова-

ния, реконструкции или модернизации.

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их

приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается комиссией на основании

контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и других со-

проводительных документов поставщика.

2.3. Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по договорам

дарения, пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату принятия к бюджет-

ному учету.

Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде излиш-

ков, выявленных при инвентаризации, признается их справедливая стоимость на дату приня-

тия к бюджетному учету.

Размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами,

определяется как справедливая стоимость имущества на день обнаружения ущерба.

Справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию

активов методом рыночных цен, а при невозможности использовать его - методом амортизи-

рованной стоимости замещения.

Размер ущерба в виде потерь от порчи материальных ценностей, других сумм причи-

ненного ущерба имуществу определяется как стоимость восстановления (воспроизводства)

испорченного имущества.

2.4. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств

производится увеличение их первоначальной стоимости на сумму сформированных капи-

тальных вложений в эти объекты.

Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации комис-

сия оформляет актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизи-

рованных объектов основных средств (ф. 0504103). Частичная ликвидация объекта основных

средств при выполнении работ по его реконструкции оформляется актом приема-сдачи от-

ремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств

(ф. 0504103).

2.5. Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующими первич-

ными учетными документами:

- актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101);



- приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов)

(ф. 0504207);

- актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220).

2.6. В случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей функ-

ционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной достройки,

дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного использования по этому

объекту комиссией пересматривается.

2.7. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально ответственным

лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, определенном Учетной

ПОЛИТИКОЙ.

3. Принятие решений по выбытию (списанию) активов

и списанию задолженности неплатежеспособных дебиторов
3.1. В части выбытия (списания) активов и задолженности комиссия принимает реше-

ния по следующим вопросам:

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого

имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете

21);

- о возможности использовать отдельные узлы, детали, конструкции и материалы, по-

лученные в результате списания объектов нефинансовых активов;

- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств и об определении

СТОИМОСТИ выбывающей части актива при его частичной ликвидации;

- о пригодности дальнейшего использования имущества, возможности и эффективно-

сти его восстановления;

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списаниис за-

балансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию.

3.2. Решение о выбытии имущества принимается, если оно:

- непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие

полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или мо-

рального износа;

- выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтоже-

ния, в том числе в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации, а

также если невозможно выяснить его местонахождение;

- передается государственному (муниципальному) учреждению, органу государствен-

ной власти, местного самоуправления, государственному (муниципальному) предприятию;

- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

3.3. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения сле-

Ддующих мероприятий:



- осмотр имущества, подлежащего списанию (при наличии такой возможности), с уче-

том данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации,

- установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ,

нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, длитель-

ное неиспользование имущества, иные причины;

- установление виновных лиц, действия которых привели к необходимости списать

имущество до истечения срока его полезного использования;

- подготовка документов, необходимых для принятия решения о списании имущества.

3.4. В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереальной к

взысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на забалансовый

учет.
Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает

при признании задолженности безнадежной к взысканию после проверки документов, необ-

ходимых для списания задолженности неплатежеспособных дебиторов.

3.5. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими докумен-

тами:

- актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101);

- актом о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.

0504104);

- актом о списании транспортного средства (ф. 0504105);

- актом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143);

- актом о списании материальных запасов (ф. 0504230).

3.6. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководите-

лем.

3.7. До утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприя-

тий, предусмотренных этим актом, не допускается.

Реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением треть-

их лиц на основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

4. Принятие решений по вопросам обесценения активов

4.1. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) соответ-

ствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию активов.

4.2. Если по результатам рассмотрения выявленные признаки обесценения (снижения

убытка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о необходимости опреде-

лить справедливую стоимость каждого актива, по которому выявлены признаки возможного

обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой необходимости.



4.3. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются несущест-

венными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости определять справед-

ливую стоимость,

4.4. В случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия утвер-

ждает метод, который будет при этом использоваться.

4.5. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определить справедли-

вую стоимость и о применяемом для этого методе оформляется в виде представления для ру-

ководителя.

4.6. В представление могут быть включены рекомендации комиссии по дальнейшему

использованию имущества.
4.7. Если выявлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не

подлежит восстановлению, комиссия выносит заключение о необходимости (отсутствии не-

обходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это за-

ключение оформляется в виде представления для руководителя.



Приложение № 7

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

1. Организация проведения инвентаризации

1.1. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия имущества,

сопоставление с данными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете обя-

зательств.

1.2. Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовых

обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются отдельным приказом руко-

водителя, кроме случаев, предусмотренных в п. 81 СГС "Концептуальные основы".

1.3. Для осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материальных цен-

ностей и денежных средств, помимо обязательных случаев проведения инвентаризациив те-

чение отчетного периода может быть инициировано проведение внеплановой инвентариза-

ции.
1.4. Распорядительный акт о проведении инвентаризации (форма № ИНВ-22) подле-

жит регистрации в журнале учета контроля за выполнением распоряжений о проведении ин-

вентаризации.

В распорядительном акте о проведении инвентаризации (форма № ИНВ-22) указыва-

ются:

- наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации;

- даты начала и окончания проведения инвентаризации;

- причина проведения инвентаризации.

1.5. Членами комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которые спо-

собны оценить состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную ко-

миссию могут быть включены специалисты, осуществляющие внутренний контроль,

1.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации го-

товит план работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими

законодательства РФ, нормативных правовых актов по проведению инвентаризации, органи-

зации и ведению учета имущества и обязательств, знакомит членов комиссии с материалами

предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок.

До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать

последние приходные и расходные документы и сделать в них запись "До инвентаризации на
" (дата) ". После этого должностные лица отражают в регистрах учета указанные документы,

определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу инвентариза-

ЦИИ.



1.7. Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не вхо-

дят. Их присутствие при проверке фактического наличия имущества является обязательным.

С материально ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны

взять расписки в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы

сданы для отражения в учете или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их от-

ветственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки

дают и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на получение

имущества.

1.8. Фактическое наличие имущества при инвентаризации проверяют путем подсчета,

взвешивания, обмера. Для этого руководитель должен предоставить членам комиссии необ-

ходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборыи т.п.).

1.9. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах).

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических 0ос-

татках имущества, правильность и своевременность оформления материалов. Для каждого

вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи.

1.10. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах от-

дельно по каждому месту хранения ценностей и материально ответственным лицам. Указан-

ные документы подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально от-

ветственные лица. В конце описи материально ответственные лица делают запись об отсут-

ствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии перечисленного в описи имуще-

ства на ответственное хранение. Данная запись также подтверждает проведение проверки

имущества в присутствии указанных лиц. Один экземпляр передается для отражения записей

в учете, а второй остается у материально ответственных лиц.

1.11. На имущество, которое получено в пользование, находится на ответственном

хранении, арендовано, составляются отдельные описи (акты).

2. Обязанности и права инвентаризационной комиссии

и иных лиц при проведении инвентаризации

2.1. Председатель комиссии обязан:

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность;

- определять методы и способы инвентаризации,

- распределять направления проведения инвентаризации между членами комиссии;

- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденному плану (про-

грамме);

- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе инвентаризации;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов,

проверяемых в ходе инвентаризации.



2.2. Председатель комиссии имеет право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с уче-

том ограничений, установленных законодательством;
- давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии необходимых для

проверки документов и сведений (информации);

- получать от должностных и материально ответственных лиц письменные объясне-

ния по вопросам, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов, свя-

занных с осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта инвентаризации;

- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению ин-

вентаризации;

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения инвентаризации

нарушений и недостатков.

2.3. Члены комиссии обязаны:

- быть принципиальными, соблюдать профессиональную этику и конфиденциаль-

ность;

- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (программой);

- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе ин-

вентаризации нарушениях и злоупотреблениях;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов,

проверяемых в ходе инвентаризации.

2.4. Члены комиссии имеют право:

- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с уче-

том ограничений, установленных законодательством;

- ходатайствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимых

для проверки документов и сведений (информации).

2.5. Руководитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольных меро-

приятий обязаны:

- предоставить инвентаризационной комиссии оборудованное персональным компью-

тером помещение, позволяющее обеспечить сохранность переданных документов;

- оказывать содействие в проведении инвентаризации;

- предоставлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки

документы, необходимые для проверки;

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возникаю-

щим в ходе проведения инвентаризации.

2.6. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное проведение

инвентаризации в соответствии с законодательством РФ.

2.7. Члены комиссии освобождаются от выполнения своих функциональных обязан-

ностей по основной занимаемой должности на весь срок проведения инвентаризации.



3. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации
3.1. Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонахождения, а

также все виды обязательств, в том числе:

- имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах;

- имущество, учтенное на забалансовых счетах;

- другое имущество и обязательства в соответствии с распоряжением об инвентариза-

ЦИИ.

Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким-либо причинам, под-

лежит принятию к учету.

4. Оформление результатов инвентаризации

и регулирование выявленных расхождений

4.1. На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответствие

фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и обяза-

тельств данным учета, составляются ведомости расхождений по результатам инвентаризации

(ф. 0504092). В них фиксируются установленные расхождения с данными учета: недостачи и

излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. Ценности,

не принадлежащие на праве оперативного управления, но числящиеся в учете на забалансо-

вых счетах, вносятся в отдельную ведомость.

4.2. По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия по-

лучает письменные объяснения материально ответственных лиц, что должно быть отражено

в инвентаризационных описях. На основании предоставленных объяснений и материалов

проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер выявленных откло-

нений от данных учета.
4.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии го-

товит для руководителя предложения:

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за

счет виновных лиц либо по списанию;

- оприходованию излишков;

- необходимости создания (корректировки) и определения величин оценочных резер-

вов в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- списанию невостребованной кредиторской задолженности;

- оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей;

- иные предложения.

4.4. На основании инвентаризационных описей комиссия составляет акт о результатах

инвентаризации (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвентаризации расхождений к

акту прилагается ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092).

4.5. По результатам инвентаризации руководитель издает приказ.



Приложение № 8

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел
при смене руководителя, главного бухгалтера

1. Организация передачи документов и дел

1.1. Основанием для передачи документов и дел является прекращение полномочий руково-

дителя, приказ об освобождении от должности главного бухгалтера.

1.2. При возникновении основания, названного в п. 1.1, издается приказ о передаче докумен-

тов и дел. В нем указываются:

а) лицо, передающее документы и дела;

6) лицо, которому передаются документы и дела;

в) дата передачи документов и дел и время начала, и предельный срок такой передачи;

г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (далее - комиссия);

д) перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав инвентариза-

ционной комиссии (если он отличается от состава комиссии, создаваемой для передачи до-

кументов и дел).

1.3. В состав комиссии при смене руководителя включается представитель органа, осуществ-

ляющего функции и полномочия учредителя.

1.4. На время участия в работе комиссии её члены освобождаются от исполнения своих не-

посредственных должностных обязанностей, если иное не указано в приказе о передаче до-

кументов и дел.

2. Порядок передачи документов и дел
УЖ В Передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации.

2.2. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом, пере-

дающим дела и документы.

2.3. Проведение инвентаризации и оформление ее результатов осуществляется в соот-

ветствии с Порядком проведения инвентаризации, приведенным в Приложении М 8 к Учет-

ной политике.

2.4. Непосредственно при передаче дел и документов осуществляются следующие

действия:

а) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимаю-

щему лицу все передаваемые документы, в том числе:

- учредительные, регистрационные и иные документы;

- лицензии, свидетельства, патенты и пр.,

- документы учетной политики;



- бухгалтерскую и налоговую отчетность;

- план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, государственное задание

и отчет о его выполнении;

- документы, подтверждающие регистрацию прав на недвижимое имущество, доку-

менты о регистрации (постановке на учет) транспортных средств;

- акты ревизий и проверок;

- план-график закупок;

- бланки строгой отчетности;

- материалы о недостачах и хищениях, переданные и не переданные в правоохрани-

тельные органы;

- регистры бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журналы

операций и пр.;

- регистры налогового учета;

- договоры с контрагентами;

- акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрагентами;

- первичные (сводные) учетные документы;

- книгу покупок, книгу продаж, журналы регистрации счетов-фактур;

- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты инвента-

ризации, инвентаризационные описи, сличительные ведомости;

- иные документы,

б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимаю-

щему лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и подлежит передаче

(бухгалтерские базы, пароли и иные средства доступа к необходимым для работы ресурсам и

пр.);

в) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему

лицу все электронные носители, необходимые для работы, в частности сертификаты элек-

тронной подписи, а также демонстрирует порядок их применения (если это не сделано ра-

нее);

г) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему

лицу ключи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т.п.;

д) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии доводит до принимающего

лица информацию обо всех проблемах, нерешенных делах, возможных или имеющих место

претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах;

е) при необходимости передающее лицо дает пояснения по любому из передаваемых

(демонстрируемых в процессе передачи) документов, информации, предметов. Предоставле-

ние пояснений по любому вопросу принимающего лица и (или) члена комиссии обязательно.

2.5. По результатам передачи дел и документов составляется акт по форме, приведен-

ной в Приложении 1 к настоящему Порядку.



2.6. В акте отражается каждое действие, осуществленное при передаче, а также все

документы, которые были переданы (продемонстрированы) в процессе передачи.

2.7. В акте отражаются все существенные недостатки и нарушения в организации ра-

боты по ведению учета, выявленные в процессе передачи документов и дел.

2.8. Акт составляется в двух экземплярах (для передающего и принимающего), под-

писывается передающим лицом, принимающим лицом и всеми членами комиссии. Отказ от

подписания акта не допускается.

2.9. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все дополнения

(примечания), которые сочтет нужным, а также привести рекомендации и предложения. Все

дополнения, примечания, рекомендации и предложения излагаются в самом акте, а при их

значительном объеме - на отдельном листе. В последнем случае при подписании делается

отметка "Дополнения (примечания, рекомендации, предложения) прилагаются".



Приложение № 1

к Порядку передачи документов
бухгалтерского учета и дел

(наименование организации)

АКТ
приема-передачи документов и дел

(место подписания акта)
нЕ

МЫ, нижеподписавшиеся:
- сдающий документы и дела,

(должность, Ф.И.О.)

- принимающий документы и дела,
(должность, Ф.И.О.)

Члены комиссии,созданной

(вид документа - приказ, распоряжение и т.п.)

от М

(должность руководителя)

-председатель комиссии,
(должность, Ф.И.О.)

-член комиссии,
(должность, Ф.И.О.)

-член комиссии,
(должность, Ф.И.О.)

представитель органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя

(должность, Ф.И.О.)

составили настоящий акт о том, что

(должность, фамилия, инициалы сдающего в творительном падеже)

(должность, фамилия, инициалы принимающего в дательном падеже)

переданы:

1. Следующие документы и сведения:

М п/п Описание переданных документов и све- Количество
дений

1

2

2. Следующая информация в электронном виде:

М п/п Описание переданной информации в Количество
электронном виде

1

2

3. Следующие электронные носители, необходимые для работы:



М п/п Описание электронных носителей Количество

4. Ключи от сейфов:
(точное описание сейфов и мест их расположения)

5. Следующие печати и штампы:

М п/п Описание печатей и штампов Количество
1

у

Доведена следующая информация о проблемах, нерешенных делах, возможных или имею-
щих место претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах:

В процессе передачи документов и дел выявлены следующие существенные недостатки и
нарушения в организации работы по ведению учета:

Передающим лицом предоставлены следующие пояснения:

Дополнения (примечания, рекомендации, предложения):

Приложенияк акту:|2,

Подписи лиц, составивших акт:
Передал:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Принял:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Председатель комиссии:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Члены комиссий:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Представитель органа, осуществляющего функции и полномочия учре-
ДИТеля:

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Оборот последнего листа

В настоящем акте пронумеровано, прошнуровано и заверено печатью листов.

(должность председателя комиссии) (подпись) (фамилия, инициалы)

" Ш 20 Г



Приложение № 9
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Порядок выдачи под отчет денежных средств,

составления и представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положения
1.1. Порядок устанавливает единые правила расчетов с подотчетными лицами.

1.2. Основными нормативными правовыми актами, использованными при разработке

настоящего Порядка, являются:

- Указание № 3210-У;

- Инструкция М 157н;

- Приказ Минфина России № 52н;

- Положение об особенностях направления работников в служебные командировки,

утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749.

2. Порядок выдачи денежных средств под отчет

2.1. Денежные средства выдаются (перечисляются) под отчет:

- на административно-хозяйственные нужды;

- покрытие (возмещение) затрат, связанных со служебными командировками.

- покрытие (возмещение) затрат, связанных с проездом к месту проведения отпуска и

обратно.

2.2. Получать подотчетные суммы на административно-хозяйственные нужды имеют

право работники, замещающие должности, которые приведены в перечне, утверждаемом

приказом руководителя.

2.3. Сумма денежных средств, выдаваемых под отчет одному лицу на административ-

но-хозяйственные нужды, с учетом перерасхода не может превышать 100 000 (сто тысяч)

руб.

2.4. Денежные средства под отчет на административно-хозяйственные нужды пере-

числяются на банковские дебетовые карты сотрудников.

2.5. Максимальный срок выдачи денежных средств под отчет на административно-

хозяйственные нужды составляет 10 календарных дней.

2.6. Подотчетные суммы на осуществление командировочных расходов выдаются ра-

ботникам, состоящим в трудовых отношениях, при направлении в служебную командировку

в соответствии с приказом руководителя.

2.7. Авансы на расходы, связанные со служебными командировками, перечисляются

на банковские дебетовые карты сотрудников.



2.8. Для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное за-

явление с указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера аванса и

срока, на который он выдается. Форма заявления приведена в Приложении № 1 к настоящему

Порядку.

2.9. На заявлении работника уполномоченное должностное лицо проставляет отметку
о наличии (отсутствии) на текущую дату задолженности по ранее выданным авансам. При

наличии за работником задолженности указываются ее сумма и срок отчета по выданному
авансу, ставятся дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на заявле-

нии делается отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и проставлением под-

писи уполномоченного лица.

2.10. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывает

на нем сумму выдаваемых (перечисляемых) под отчет работнику денежных средств и срок,

на который они выдаются, ставит подпись и дату.

2.11. Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производится при условии,

что за подотчетным лицом нет задолженности по денежным средствам, по которым наступил

срок представления авансового отчета (ф. 0504505).

2.12. Передача выданных (перечисленных) под отчет денежных средств одним лицом

другому запрещается.

2.13. Когда работник с разрешения руководителя произвел оплату расходов за счет

собственных средств, производится возмещение таких расходов. Основанием для этого явля-

ется авансовый отчет работника об израсходованных средствах, утвержденный руководите-

лем, с приложением подтверждающих документов.

3. Порядок представления отчетности подотчетными лицами
3.1. По израсходованным суммам подотчетное лицо представляет авансовый отчет с

приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. Документы, прило-

женные к авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

3.2. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам на административно-хозяйственные

нужды представляется подотчетным лицом не позднее трех рабочих дней со дня истечения

срока, на который были выданы денежные средства.

3.3. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представляется ра-

ботником не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из командировки.

3.4. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам к месту проведения отпуска и обратно

предоставляется работником не позднее 10 рабочих дней со дня выхода на работу из отпуска.

3.5. Должностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов хо-

зяйственной жизни, проверяют правильность оформления авансового отчета (ф. 0504505),

наличие документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснованность расходова-

ния средств.



3.6. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформленыв со-

ответствии с требованиями законодательства РФ: с заполнением необходимых граф, указа-
нием реквизитов, наличием подписей и т.д.

3.7. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждает руководитель. После это-

го отчет принимается к учету.
3.8. Проверка и утверждение авансового отчета осуществляются в течение трех рабо-

чих дней со дня его представления подотчетным лицом.

3.9. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее вы-

данным авансом (сумма утвержденного перерасхода) в течение 30 календарных дней пере-
числяется на банковские дебетовые карты сотрудников.

3.10. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее дня,

следующего за днем утверждения руководителем авансового отчета (ф. 0504505).

3.11. Если работник в установленный срок не представил авансовый отчет (ф.

0504505) или не возвратил остаток неиспользованного аванса, работодатель имеет право

удержать из заработной платы работника сумму задолженности по выданному авансу с со-

блюдением требований, установленных ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.

3.12. При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным суммам,

остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику

выплат.



Приложение № 1

к Порядку выдачи под отчет денежных средств

(должность, фамилия, инициалы руководителя)

от
(должность, фамилия, инициалы работника)

Заявление
о выдаче денежных средств под отчет

Прошу выдать мне под отчет денежные средства В размере
руб.

на
(указать назначение аванса)

Расчет (обоснование) суммы аванса:

на срок до "__" 20__г.

Ц] Ц] 20 Г

(подпись работника)



Приложение № 10
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Порядок выдачи под отчет денежных документов,
составления и представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положения

1.1. Порядок устанавливает правила выдачи под отчет денежных документов, состав-
ления, представления, проверки и утверждения отчетов об их использовании.

2. Порядок выдачи денежных документов под отчет
Денежные документы в бумажном виде
2.1. Получать денежные документы имеют право работники, замещающие ДОЛЖНОСТИ,

которые приведены в перечне, утверждаемом распорядительным актом руководителя,
2.2. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы по расходному

кассовому ордеру с надписью "фондовый" на основании письменного заявления получателя.
2.3. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель указывает на-

именования, количество и назначение денежных документов. Форма заявления приведена в
Приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.4. На заявлении работника уполномоченное должностное лицо делает отметку о на-
личИИ на текущую дату задолженности за получателем по ранее выданным ему денежным
документам. При наличии задолженности указываются наименования и количество денеж-
ных документов, за которые работник не отчитался, а также срок отчета по ним, ставятся да-
та и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на заявлении проставляется
отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и подписи уполномоченного лица.

2.5. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывает
На нем наименования, количество, сумму выдаваемых под отчет работнику денежных доку-
ментов, срок, на который ОНИ выдаются, ставит ПОДПИСЬ И дату.

2.6. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за подот-
четным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил срок пред-
ставления авансового отчета (ф. 0504505).

2.7. Максимальный срок выдачи денежных документов под отчет (кроме топливных
карт) составляет 30 календарных дней. Не использованные в срок денежные документы воз-
вращаются в кассу.



Электронные билеты
2.8. Электронные билеты приобретаются на имя работников и выдаются им в порядке,

аналогичном выдаче бумажных денежных документов. Работнику выдается распечатка элек-

тронного билета.

3. Составление, представление отчетности подотчетными лицами
3.1. Об использовании денежных документов подотчетное лицо должно отчитаться,

Для этого нужно представить авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих
их использование.

3.2. Документом, подтверждающим использование конвертов с марками и марок, яв-

ляется реестр отправленной корреспонденции. Испорченные конверты также прилагаются к

авансовому отчету.

3.3. По проездным билетам для проезда в городском пассажирском транспорте в каче-

стве подтверждающих документов к авансовому отчету (ф. 0504505) прилагаются использо-

ванные проездные билеты,

3.4. Авансовый отчет (ф. 0504505) представляется подотчетным лицом для отражения

в учете и отчетности не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока, на который были

выданы денежные документы.
3.5. Должностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов хо-

зяйственной жизни, проверяют правильность оформления авансового отчета (ф. 0504505),

наличие документов, подтверждающих использование денежных документов.
3.6. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководителем, после

чего принимается к учету.
3.7. Проверка и утверждение отчета осуществляются в течение пяти рабочих дней со

дня представления его подотчетным лицом.
3.8. Остаток неиспользованных денежных документов вносится подотчетным лицом в

кассу по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее дня, следующего

за днем утверждения руководителем авансового отчета (ф. 0504505).

3.9. Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок авансовый отчет

(ф. 0504505) или не внесен в кассу остаток неиспользованных денежных документов, рабо-

тодатель имеет право удержать сумму задолженности по выданным денежным документам
из заработной платы работника с соблюдением требований ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.

3.10. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под

отчет денежным документам, их стоимость взыскивается с работника в порядке возмещения

им прямого действительного нанесенного ущерба.



Приложение № 1

к Порядку выдачи под отчет
денежных документов

(должность, фамилия, инициалы руководителя)

от
(должность, фамилия, инициалы работника)

Заявление
о выдаче денежных документов под отчет

Прошу выдать мне под отчет денежные документы

(указать наименование)

в количестве на

(указать цель)

на срок до "__" 20 т.

(подпись работника)



Приложение № 11

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

Порядок приемки, хранения, выдачи
и списания бланков строгой отчетности

1. Настоящий порядок устанавливает правила приемки, хранения, выдачи и списания
бланков строгой отчетности.

2. Получать бланки строгой отчетности имеют право работники, замещающие долж-

ности, которые приведены в перечне, утверждаемом отдельным приказом руководителя.
3. С работниками, осуществляющими получение, выдачу, хранение бланков строгой

отчетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материальной ответственно-

сти.

4. Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии по

поступлению и выбытию активов. Комиссия проверяет соответствие фактического количест-

ва, серий и номеров бланков документов данным, указанным в сопроводительных докумен-

тах (накладных и т.п.), и составляет акт приемки бланков строгой отчетности. Акт, утвер-

жденный руководителем, является основанием для принятия работником бланков строгой

отчетности. Форма акта приведена в Приложении М 1 к настоящему Порядку.

5. Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в книге учета бланков

строгой отчетности (ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения

(выдачи) бланков, условной цены, количества, а также с проставлением подписи получивше-

го их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой отчетности выво-

дится остаток на конец периода.
Книга должна быть прошнурована и опечатана. Количество листов в книге заверяется руко-

водителем и уполномоченным должностным лицом.

6. Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах. По

окончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются.

7. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется требованием-

накладной (ф. 0504204).

8. Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по

акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0504816).



Приложение № 1

к Порядку приемки, хранения, выдачи
и списания бланков строгой отчетности

УТВЕРЖДАЮ

(должность, фамилия, инициалы руководителя)

АКТ
приемки бланков строгой отчетности

(Т] " 20 Г Х

Комиссияв составе:
Председатель:

(должность, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:
(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

э

(должность, фамилия, инициалы)

назначенная от "_" 20__г.
(распорядительный акт руководителя)

М ‚ произвела проверку фактического наличия бланков строгой отчетности, полученных

от ‚ согласно счету от

нота 20__ г. № и накладной от "__"

20 г.№

В результате проверки выявлено:
1. Состояниеупаковки

2. Наличие документов строгой отчетности:

Наименова- | Количество бланков (еди- М Серия | Из- | Недоста- | Брак На об-
ние и код ниц) формы лишки | чи (еди- | (еди- щую

формы по наклад- | фактическое (еди- ниц) ниц) сумму,
ной ниц) руб

1 2 3 4 3 6 7 8 9

Подписи членов комиссии:
Председатель: / /

(должность) (подпись) (расшифровка)

Члены комиссии: / /

(должность) (подпись) (расшифровка)

/ /

(должность) (подпись) (расшифровка)

/ /



(должность) (подпись) (расшифровка)

Указанные в настоящем акте бланки строгой отчетности принял на ответственное хранение и
оприходовал В

(наименование документа)

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)



Приложение № 12
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

Порядок формирования и использования

резервов предстоящих расходов

1. Общие положения

1.1. В учете формируются следующие резервы:
- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за не-

использованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование;

- резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступили

документы контрагентов;

- резерв для оплаты возникающих претензий и исков;

- резерв по убыточным договорным обязательствам.

1.2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении ко-

торых он был создан.

1.3. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осущест-

вляется за счет суммы резерва. При его недостаточности соответствующие суммы отражают-

ся в составе расходов текущего периода.
1.4. Для отражения конкретных резервов на счете (0 401 60 000 вводятся аналитиче-

ские коды в порядке, определенном Рабочим планом счетов.

2. Резерв для оплаты отпусков
2.1. В целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств

по состоянию на конец каждого квартала.

2.2. Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного периода

исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем работникам на эту дату.

В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право на которые ра-

ботники уже заработали, но не использовали на конец расчетного периода.

2.3. Для определения размера обязательства за пять рабочих дней до окончания каж-

дого расчетного периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по каж-

дому работнику по форме, приведенной в Приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:

- на оплату отпусков работникам;

- на уплату страховых взносов.

2.5. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится в целом по форму-

ле:



Обязательство на оплату отпусков = » (К, х СЗП,)

где К - количество неиспользованных п-м сотрудником дней отпуска по состоянию на конец

расчетного периода;

СЗП, - средний дневной заработок п-го работника, определяемый по состоянию на конец

расчетного периода в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления
средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922);

п - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по состоянию на конец со-

ответствующего периода.
2.6. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по

формуле:

Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков х С

где С - средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц соответствующего

периода.

2.7. Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного периода

определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на уп-

лату страховых взносов.

2.8. Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется

отдельным документом произвольной формы, который подписывают исполнитель и лицо,

ответственное за ведение учета.
2.9. Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков больше суммы резерва,

фактически учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими величинами.

Доначисленная сумма резерва относится на расходы текущего финансового года.

2.10. Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы резер-

ва, фактически учтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими величинами.

Сумма уменьшения резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года.

3. Резерв для оплаты фактически осуществленных затрат,
по которым не поступили документы

3.1. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда расходы фактически

осуществлены, однако по любым причинам соответствующие документы от контрагента не

получены.

3.2. Примеры расходов, по которым создается резерв:

- расходы на электроэнергию, тепловую энергию, водоснабжение и т.п., по которым

не поступили счета ресурсоснабжающих организаций;

- расходы в виде периодических платежей, если имеются основания для их осуществ-

ления, установленные нормативными актами и (или) договором.



3.3. Работник, ответственный за осуществление расходов и (или) за взаимодействие с

соответствующим контрагентом, обязан сообщить лицу, ответственному за ведение учета и

составление отчетности, о фактическом осуществлении расходов и об отсутствии докумен-
тов контрагента не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда документы должны бы-

ли быть получены.

3.4. Резерв создается в сумме, отражающей наиболее достоверную денежную оценку
расходов, необходимых для расчетов с контрагентом.

3.5. Наиболее достоверная оценка расходов представляет собой величину, необходи-

мую непосредственно для исполнения (погашения) обязательства перед контрагентом по со-

стоянию на отчетную дату или для перевода обязательства перед контрагентом на другое ли-

цо по состоянию на отчетную дату.

3.6. Величина создаваемого резерва определяется комиссией по поступлению и выбы-

тию активов. Решение о создании резерва и его сумме оформляется соответствующим про-

токолом.

3.7. На основании поступивших от контрагента документов фактические расходы от-

ражаются следующим образом:

- если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва, то расходы

относятся полностью за счет резерва, а оставшаяся величина резерва списывается на умень-

шение расходов текущего финансового года;

- если сумма фактических расходов превышает величину созданного резерва, то рас-

ходы относятся за счет резерва в полной сумме резерва, а оставшаяся величина расходов от-

носится за счет расходов текущего финансового года.

4. Резерв для оплаты возникающих претензий и исков

4.1. Резерв по претензиям, искам признается на основании предъявленных претензий,

исков в следующем порядке:

- по оспоримым претензионным требованиям, по которым предполагается досудебное

урегулирование, - на дату получения претензионного требования;

- по оспоримым исковым требованиям, по которым не предполагается досудебное

урегулирование, - на дату уведомления о принятии иска к судебному производству.

4.2. Размер резерва по претензиям, искам признается в полной сумме претензионных

требований и исков.

4.3. В случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения

выполнения условий признания резерва неиспользованная сумма резерва списывается с от-

несением на уменьшение расходов текущего периода,

4.4. В случае недостаточности суммы признанного резерва разница между суммой

признанного резерва и затратами по исполнению претензий, рисков признается расходами

текущего периода.



5. Резерв по убыточным договорным обязательствам

5.1. Резерв по убыточным договорным обязательствам создается, если одновременно

выполняются следующие условия:

- по независящим от субъекта учета причинам изменились условия исполнения дого-

вора;

- дальнейшее исполнение договора приведет к убыткам.

По договорам, исполнение которых субъект учета вправе прекратить в одностороннем

порядке без санкций, превышающих полученные экономические выгоды от исполнения до-

говора, резерв по убыточным договорным обязательствам не создается.

5.2. Необходимость формирования резерва подтверждается составленным субъектом

учета финансово-экономическим обоснованием. В нем должна содержаться информация об

экономических выгодах, планируемых к получению от исполнения договора, и о расходах на

исполнение обязательств по договору, цена которого была самостоятельно установлена

субъектом учета исходя из условий безубыточности и самостоятельного покрытия расходов.

При превышении расходов над экономическими выгодами в обосновании фиксируется факт

убыточности дальнейшего исполнения договора.

5.3. На основании финансово-экономического обоснования решение о создании ре-

зерва принимается комиссией по поступлению и выбытию активов. Решение о создании ре-

зерва и о его сумме оформляется протоколом.

5.4. Резерв признается на дату подтверждения финансово-экономическим обоснова-

нием убыточности дальнейшего исполнения договора.

5.5. Размер резерва по убыточным договорным обязательствам признается в сумме

разницы между ожидаемыми затратами на исполнение договора и экономическими выгода-

ми от его исполнения.

5.6. За счет суммы созданного резерва осуществляется признание затрат по ДОГОВО-

рам, в целях исполнения которых создавался резерв, до тех пор, пока сумма резерва не будет

израсходована в полном объеме.

Затраты, превышающие величину созданного резерва, относятся за счет расходов те-

кущего финансового года.

5.7. Если по истечении срока договора имеется неизрасходованная сумма резерва, то

эта сумма подлежит отнесению на уменьшение расходов текущего финансового года.



Приложение № 1

к Порядку формирования и использования
резервов предстоящих расходов

Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска
по состоянию на "__" 20__ г.

М Должность работника Ф.И.О. Количество неиспользованных дней отпус-
п/п ка за фактически отработанное время

Исполнитель
(должность) (подпись) (расшифровка)

20__г.



Приложение\ 2
к Приказу № 131

от 31.12.2019 г.

Учетная политика
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Архангельской об-

ласти «Северодвинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат»,

для целей налогообложения

1. Организационные положения
1.1. Настоящая Учетная политика является обязательной для учреждения.

1.2. Учет данных для целей налогообложения ведется бухгалтерской службой (бух-

галтерией).

1.3. Форма ведения учета данных для целей налогообложения - автоматизированная с

применением компьютерной программы 1С:Бухгалтерия.

2. Налог на добавленную стоимость
2.1. Общие положения

2.1.1. Нумерация счетов-фактур производится в хронологическом порядке с начала

календарного года.(Основание: пп. 1 п. 5 ст. 169 НК РФ)
2.1.2. Организация реализует товары (работы, услуги, имущественные права) само-

стоятельно. В составляемых и выставляемых ием счетах-фактурах порядковый номер допол-

няется присвоенным обособленному подразделению цифровым индексом, который указыва-

ется через разделительный знак "/" (разделительную черту).

Обособленным подразделениям присваиваются следующие цифровые индексы:

1) Филиал М1, ул. Мира, д. 25 - 001;(Основание: абз. 3 пп. "а" п. 1 Правил заполнения

счета-фактуры, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137)

2.1.3. Нумерация счетов-фактур, выставляемых обособленными подразделениями,

производится в порядке возрастания отдельно по каждому обособленному подразделению.

(Основание: пп. 1 п. 5 ст. 169 НК РФ)
2.2. Раздельный учет по НДС

2.2.1. Организация не применяет "правило 5%", предусмотренное в п. 4 ст. 170 НК

РФ.

В связи с этим доля совокупных расходов на приобретение, производство и (или) реа-

лизацию товаров (работ, услуг), имущественных прав, операции по реализации которых не

облагаются НДС, в общей величине совокупных расходов на приобретение, производство и



(или) реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав не определяется. (Основание:

п. 4 ст. 170 НК РФ)
2.2.2. По основным средствам и нематериальным активам, принятым к учету в первом

или во втором месяце квартала, пропорция определяется исходя из стоимости отгруженных в

этом квартале товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущественных
прав, операции по реализации которых облагаются НДС (не облагаются НДС), в общей

стоимости отгруженных за квартал товаров (выполненных работ, оказанных услуг), передан-

ных имущественных прав.(Основание: пп. 1 п. 4.1 ст. 170 НК РФ)
2.2.3. Если в течение текущего налогового периода не осуществлялась отгрузка това-

ров (выполнение работ, оказание услуг), реализация имущественных прав, то пропорция для

распределения "входного" НДС между облагаемыми и необлагаемыми операциями, опреде-

ляемая в соответствии с п. 4.1 ст. 170 НК РФ, рассчитывается по данным предыдущего нало-

гового периода.(Основание: и. п. 4, 4.1 ст. 170 НК РФ, Письмо Минфина России от
11.03.2015 № 03-07-08/12672)

Если в течение текущего налогового периода осуществлялась отгрузка товаров (вы-

полнение работ, оказание услуг), реализация имущественных прав, только облагаемая НДС

или только не облагаемая НДС, то пропорция для распределения "входного" НДС между об-

лагаемыми и необлагаемыми операциями, определяемая в соответствии с п. 4.1 ст. 170 НК

РФ, рассчитывается по данным предыдущего налогового периода.(Основание: п. п. 4, 4.1 ст.
170 НК РФ, Письмо Минфина России от 11.03.2015 № 03-07-08/12672)

2.2.4. Раздельный учет сумм НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), в

том числе основным средствам и нематериальным активам, имущественным правам, ведется

по дополнительным аналитическим кодам к 23-му разряду номера счета 0 210 12 000 в разре-

зе следующих аналитических признаков:

- код 1 - НДС, принимаемый к вычету;

- код 2 - НДС, учитываемый в стоимости;

- код 3 - НДС, подлежащий распределению между облагаемой и необлагаемой дея-

тельностью.(Основание: п. 4 ст. 170 НК РФ)

2.2.5. Раздельный учет операций по реализации товаров (работ, услуг), передаче иму-

щественных прав ведется по дополнительным аналитическим кодам к 23-му разряду номера

счета 2 401 10 000 в разрезе следующих аналитических признаков:

- код 01 - реализация, облагаемая НДС по ставке 20%;

- код 02 - реализация, облагаемая НДС по ставке 10%;

- код 03 - реализация, облагаемая НДС по расчетной ставке 20/120;

- код 04 - реализация, облагаемая НДС по расчетной ставке 10/110;

- код 05 - иная реализация, облагаемая НДС;

- код 06 - реализация, не облагаемая НДС;

- код 07 - иные доходы, не связанные с реализацией.



(Основание: п. 4 ст. 149 НК РФ)

3. Налог на прибыль организаций
3.1. Общие положения

3.1.1. При исчислении налога на прибыль организаций применяется налоговая ставка
0% в связи с осуществлением медицинской деятельности.(Основание: ст. 284.1 НК РФ)

3.1.2. Налоговый учет ведется на основании первичных документов, данные из кото-

рых группируются:

- в регистрах бухгалтерского учета;

- в специально разработанных регистрах налогового учета.

Формы регистров, применяемых для ведения налогового учета, приведены в Прило-

жении № 4 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета и Приложении № 1 к настоя-

щей Учетной политике.(Основание: ст. 313 НК РФ, Приказ Минфина России № 52н)

3.1.3. Раздельный учет доходов и расходов в случаях, предусмотренных гл. 25 НК РФ,

ведется путем обособления соответствующих доходов и расходов в регистрах бухгалтерско-

го учета.

3.1.4. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полу-

годие и девять месяцев календарного года. По итогам отчетного периода уплачиваются квар-

тальные авансовые платежи.(Основание: п. 2 ст. 285, п. 3 ст. 286 НК РФ)

3.1.5. Уплата авансовых платежей и сумм налога, подлежащих зачислению в бюджеты

субъектов РФ, производится по месту нахождения учреждения, а также по месту нахождения

каждого из обособленных подразделений.

По месту нахождения обособленных подразделений налог (авансовый платеж) упла-

чивается исходя из доли прибыли, приходящейся на обособленное подразделение. Она опре-

деляется как средняя арифметическая величина удельного веса среднесписочной численно-

сти работников и удельного веса остаточной стоимости амортизируемого имущества этого

обособленного подразделения соответственно в среднесписочной численности работников и

остаточной стоимости амортизируемого имущества, определенной согласно п. 1 ст. 257 НК

РФ, в целом по учреждению.(Основание: п. п. 1, 2 ст. 288 НК РФ)

3.1.6. Распределение прибыли по обособленным подразделениям, расположенным на

территории одного субъекта РФ, не производится. Сумма налога (авансовых платежей), под-

лежащая уплате в бюджет субъекта РФ, определяется исходя из доли прибыли, исчисленной

из совокупности показателей всех обособленных подразделений, находящихся на его терри-

тории.

Порядок уплаты налога на прибыль: в бюджет Архангельской области налог и авансо-

вые платежи уплачивает головное учреждение. (Основание: абз. 1, 2 п. 2 ст. 288 НК РФ.)

3.2. Учет доходов и расходов
3.2.1. Доходы и расходы признаются по методу начисления.



При установленном методе начисления доходы признаются в том отчетном (налого-

вом) периоде, в котором они возникли, независимо от фактического поступления денежных
средств, имущества или имущественных прав. Доход от реализации работ (услуг) с длитель-
ным (более одного налогового периода) технологическим циклом в случае, если условиями
заключенных договоров не предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг), признается путем

распределения этого дохода между отчетными периодами в той пропорции, в которой рас-

пределены по отчетным периодам затраты на исполнение сделки.

(Основание: п. 1, абз. 2 п. 2 ст. 271, ч. 8 ст. 316 НК РФ, Письмо Минфина России от
26.06.2013 № 03-03-06/1/24634)

Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся,

независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оп-

латы.(Основание: ст. 272 НК РФ)
3.2.2. Доходы, полученные от сдачи имущества в аренду (субаренду), включаются в

состав внереализационных доходов и учитываются в порядке, установленном для признания

указанных доходов.(Основание: п. 4 ст. 250 НК РФ)

3.3. Учет прямых и косвенных расходов
3.3.1. В перечень прямых расходов, связанных с производством товаров (работ, ус-

луг), включаются:

- затраты на приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производстве

товаров (выполнении работ, оказании услуг) и (или) образующих их основу либо являющих-

ся необходимым компонентом при производстве товаров (выполнении работ, оказании ус-

луг);

- затраты на приобретение комплектующих изделий, подвергающихся монтажу, и

(или) полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке;

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров,

выполнения работ, оказания услуг, а также расходы на уплату страховых взносов на обяза-

тельное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай вре-

менной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхова-

ние, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профес-

сиональных заболеваний, начисленных на такую оплату труда;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при произ-

водстве товаров, выполнении работ, оказании услуг;

- расходы на приобретение работ, услуг, непосредственно связанных с производственной

деятельностью.(Основание:пи. 1 п. 1 ст. 254, пп. 4 п. 1 ст. 254, ст. 255, пп. 1, 43 п. 1 ст. 264,

ип. 3 п. 2 ст. 253, ст. 259, п. 1 ст. 318 НК РФ.)

3.3.2. Расходы, понесенные при оказании услуг, в полном объеме признаются в теку-

щем отчетном (налоговом) периоде без распределения прямых расходов на остатки незавер-

шенного производства.(Основание: абз. 3 п. 2 ст. 318 НК РФ.)



3.3.3. Прямые расходы по итогам месяца распределяются на незавершенное производ-

ство (НЗП) и на выполненные работы пропорционально доле прямых затрат в нормативной

стоимости работ.(Основание: абз. 3, 4 п. 1 ст. 319 НК РФ)

3.3.4. Для определения размера материальных расходов при списании материалов

применяется метод оценки по средней стоимости.(Основание: п. 8 ст. 254 НК РФ)
3.5. Стоимость имущества, перечисленного в пп. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ (не являющего-

ся амортизируемым), включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере

ввода такого имущества в эксплуатацию.(Основание: пи. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ)
3.6. Учет амортизируемого имущества
3.6.1. Срок полезного использования объекта основных средств, установленный при

его приобретении, пересматривается при проведении работ по реконструкции, модерниза-

ции, техническому перевооружению. Если в результате таких работ имело место улучшение

(повышение) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта

основных средств, то срок полезного использования объекта увеличивается. При этом увели-

чение может быть осуществлено в пределах сроков, установленных для той амортизацион-

ной группы, в которую ранее было включено такое основное средство.(Основание: п. 1 ст.
258 НК РФ)

3.6.2. По приобретаемым основным средствам, бывшим в употреблении, норма амор-

тизации в целях применения линейного метода определяется с учетом срока полезного Ис-

пользования, уменьшенного на число месяцев эксплуатации данного имущества у предыду-

щих собственников.(Основание: п. 7 ст. 258 НК РФ)
3.7. Начисление амортизации

3.7.1. По всем объектам амортизируемого имущества применяется линейный метод

начисления амортизации.(Основание: п. 1 ст. 259 НК РФ)

3.7.2. Амортизационная премия не применяется.(Основание: абз. 2 п. 9 ст. 258 НК

РФ)

3.7.3. Амортизация по объектам основных средств начисляется без применения спе-

циальных повышающих коэффициентов. (Основание: п. п. 1 - 3 ст. 259.3 НК РФ)

3.7.4. Амортизация по всем объектам амортизируемого имущества начисляется без

применения понижающих коэффициентов.(Основание: п. 4 ст. 259.3 НК РФ)

3.8. Формирование резервов

3.8.1. Резерв на предстоящий ремонт основных средств не создается. Расходы на ре-

монт включаются в состав прочих расходов в размере фактических затрат в том отчетном

(налоговом) периоде, в котором они были осуществлены.(Основание: п. п. 1, 3 ст. 260 НК

РФ)
3.8.2. Резерв по сомнительным долгам не формируется. (Основание: ст. 266 НК РФ)

3.8.3. Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание не формируется.

(Основание: ст. 267 НК РФ)



3.8.4. Резерв на оплату отпусков не формируется. (Основание: ст. 324.1 НК РФ)

3.8.5. Резерв на выплату вознаграждений за выслугу лет не формируется.(Основание:

и. п. 1, б ст. 324.1 НК РФ)

3.8.6. Резерв на выплату вознаграждений по итогам работы за год не формируется.

(Основание:п. п. 1, 6 ст. 324.1 НК РФ)
3.8.7. Резерв на предстоящие расходы на научные исследования и (или) опытно-

конструкторские разработки не формируется.(Основание: ст. 267.2 НК РФ)

3.8.8. Резерв на предстоящие расходы некоммерческих организаций не формируется.

(Основание: ст. 267.3 НК РФ)

4. Налог на доходы физических лиц
4.1. Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых выполня-

ются обязанности налогового агента, предоставленных налоговых вычетов, а также сумм ис-

численного и удержанного с них НДФЛ ведется в налоговом регистре, форма которого при-

ведена в Приложении № 2 к Учетной политике. (Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ)

5. Страховые взносы
5.1. Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а также относящихся К

ним сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное со-

циальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,

на обязательное медицинское страхование по каждому физическому лицу, в пользу которого

осуществлялись выплаты и в отношении которого организация выступает плательщиком,

ведется в регистрах учета, форма которых приведена в Приложении № 3 к Учетной политике.

(Основание: пп. 2 п. 3.4 ст. 23, п. 4 ст. 431 НК РФ)

5.2. Учет начислений страховых взносов, а также производимых страховых выплат по

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профес-

сиональных заболеваний ведется в карточках учета, форма которых приведена в Приложе-

нии № 4 к Учетной политике.(Основание: пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона от
24.07.1998 № 125-ФЗ)



Приложение № 1

к Учетной политике
для целей налогообложения

Формы регистров, применяемых для ведения налогового учета

Налоговый регистр по учету доходов и расходов

(наименование учреждения)
Вид дохода (расхода)

За период 20 г.
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

М Дата операции Наименование операции Вид дохода, рас- Сумма, руб.
хода

Итого за период

Для налога на прибыль текущего периода я

Данные из налогового регистра отражены в налоговой декларации:
лист стр. й

Иоан 20 г.
(дата составления)

Исполнитель / /
(подпись) (расшифровка)

Главный бухгалтер / /
(подпись) (расшифровка)

Налоговый регистр начисления амортизации

(наименование учреждения)
Метод амортизации

За период 20 г.
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

М Объект Дата ввода в Срок полезно- | Первоначаль- Амортизация Амортизация
(группа) | эксплуатацию | го использова- | ная стоимость, | за месяц, руб. | за период, руб.

руб.НИЯ

Итого за период

Для налога на прибыль текущего периода ‚

Данные из налогового регистра отражены в налоговой декларации:
лист стр.

Ш Ш 20 г.
(дата составления)



Исполнитель / /
(подпись) (расшифровка)

Главный бухгалтер / /
(подпись) (расшифровка)

Налоговый регистр списания материалов

(наименование учреждения)
Метод оценки при списании

За период 20 т
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

Вид материала | На начало пе- | Поступило ' Списано °— | Остаток на конец периода
*

риода
1

Итого за период

ы Данные указываются в количественном и стоимостном выражении (применяемая единица
измерения - руб.).
Для налога на прибыль текущего периода

Данные из налогового регистра отражены в налоговой декларации:
лист стр.

" Ш 20 Г,

(дата составления)

Исполнитель / /
(подпись) (расшифровка)

Главный бухгалтер / /
(подпись) (расшифровка)

Налоговый регистр расчета убытка от реализации ОС

(наименование учреждения)

За период 20 г.
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

Объ- Дата Вы- Остаточ- | Расходы на | При- Остав- Ежеме- | Всего при-
ект реали- | ручка, | ная стой- реализа- быль шИйсяЯ сячная нимаемый
ОС зации руб. мость, цию, руб. | (убы- СПИ сумма убыток за

руб. ток) прини- период,
маемого руб.
убытка,

руб.



(подпись) (расшифровка)

Итого за Хх Хх

период

Данные из налогового регистра отражены в налоговой декларации:
лист стр.

Ш "' 20__ Г.
(дата составления)

Исполнитель / /
(подпись) (расшифровка)

Главный бухгалтер / /
(подпись) (расшифровка)

Налоговый регистр расчета налоговой базы

(наименование учреждения)
Метод признания доходов и расходов

За период 20 г.
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

М Виды доходов (расходов), прибылей (убытков) Сумма, руб.
1 Выручка от реализации (кроме п. 2)
2 Выручка от реализации основных средств
3 Расходы на производство и реализацию (кроме п. 4)
4 Расходы на реализацию основных средств
5 Прибыль (убыток) от реализации (кроме п. 6)
6 Прибыль (убыток) от реализации основных средств
й Сумма убытка от реализации ОС, принимаемая в уменьшение

налоговой базы периода
8 Сумма убытка от реализации ОС, НЕ принимаемая в умень-

шение налоговой базы периода
9 Внереализационные доходы
10 Внереализационные расходы

Итого прибыль (убыток)
(п. 5 + (п. 2 - п. 4 + п. 8 - п. 7) + п. 9 - п. 10)

м 1] 20 г.
(дата составления)

Исполнитель / /
(подпись) (расшифровка)

Главный бухгалтер / /



Приложение № 2
к Учетной политике

для целей налогообложения

Налоговый регистр (карточка) по учету доходов,
вычетов и налога на доходы физических ЛИЦ

за г.№
Раздел 1. Сведения о налоговом агенте
1.1. ИНН/КПП организации

1.2. Наименование организации

1.3. Код ОКТМО

Раздел 2. Сведения о налогоплательщике (получателе доходов)
2.1. ИНН

2.2. Фамилия, имя, отчество

2.3. Дата рождения (число, месяц, год)

2.4. Гражданство

2.5. Вид документа, удостоверяющего личность

Код документа, удостоверяющего личность

2.6. Документ: серия М

2.7. Адрес места жительства в РФ: почтовый индекс

район город

код региона

населенный пункт

улица дом корпус
тира
2.8. Адрес в стране проживания: код страны

адрес

квар-

2.9. Занимаемая должность

2.10. Статус на начало года
дент/нерезидент РФ)

(рези-

2.10.1. В случае изменения статуса в течение налогового периода заполняется таблица:

Месяц полу-
чения дохода

Ставка
налога

Период из 12 меся-
цев для определения

налогового статуса
работника

Периоды выезда за границу
(кроме выездов для кратко-
срочного (менее шести ме-
сяцев) лечения или обуче-

ния)

Общее количество
дней нахождения в
РФ за последние 12

месяцев

Январь
Февраль
Март



Апрель
Май
Июнь
Июль
Август
Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Декабрь

Раздел 3. Доходы, облагаемые по ставке 13% или 30%, налоговые вычеты и сумма налога
3.1. Задолженность по налогу на начало года:

Долг по НДФЛ за налогоплательщиком на начало налогового
периода
Долг по НДФЛ за налоговым агентом (излишне удержанный
налог) на начало налогового периода

3.2. Расчет налоговой базы и суммы налога:



Итого

Декабрь

Ноябрь
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документа

Сумма
Дата

Реквизиты документа

Долг

по

налогу

за

налогоплательщиком

Долг

по

налогу

за

налоговым

агентом

Сумма

налога,

переданная

на

взыскание

в

налоговый

орган
Сумма

налога,

излишне

удержанная

и

возвращенная

налоговым

агентом

1
В

данной

форме

приведены

только

некоторые

виды

дохода.

При

выплате

иных

видов

доходов

количество

строк

реквизита

"Вид

дохода/код

дохода"

изменяется

по

мере

необходимости.

2
В

строке

указываются

суммы,

которые

согласно

ст.

217

НК

РФ

не

подлежат

налогообложению

в

пределах

установленных

лимитов.

ыплаты

налоговому

резиденту

РФ

доходов,

облагаемых

по

ставке,

которая

предусмотрена

в
п.
1
ст.

224

НК

РФ.

ы

Строки

заполняются

только

в

случае

в

исчисленному

в

отношении

доходов,

по

которым

применяется

ставка

НДФЛ,

предусмотренная

в
п.
3

ст.

224

НК

%

Строка

заполняется

только

по

налогу,

РФ.

5
В

строке

указывается

сумма

уплаченного

фиксированного

авансового

платежа

по

НДФЛ,

на

которую

согласно

п.
6

ст.

227.1

НК

РФ

подлежит

умень-

шению

налог

с

доходов

налогоплателыщика,

названного

в
пп.

2
п.
1
ст.

227.1

НК

РФ.



3.3. Право на налоговые вычеты:
3.3.1. Стандартный вычет на налогоплательщика (пп. 1, 2 п. 1 ст. 218 НК РФ):

(да/нет)
Основание:
3.3.2. Стандартные вычеты на детей (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ):

(да/нет)

М Ф.И.О. ребенка, дата рожде- | Код выче- Размер вычета | Документы, подтверждающие
НИЯ та право на вычет

3.3.3. Право на имущественные вычеты (ст. 220 НК РФ):
(да/нет)

Вид (код) вычета
Основание
3.3.4. Право на социальные налоговые вычеты (ст. 219 НК РФ):

(да/нет)
ид (код) вычета

Основание
3.3.5. Право на профессиональные налоговые вычеты (п. п. 2, 3 ст. 221 НК РФ):

(да/нет)
Вид (код) вычета
Основание
3.4. Фиксированный авансовый платеж по НДФЛ (п. 6 ст. 227.1 НК РФ)

(есть/нет)
Патент серия М период действия
Уведомление о подтверждении права на уменьшение исчисленной суммы налога на сумму уплаченных
налогоплательщиком фиксированных авансовых платежей:

Сумма фиксированного авансового платежа
Документ, подтверждающий уплату фиксированного авансового платежа

Заявление от налогоплательщика
(дд.мм.гтгг)

Раздел 4. Доходы, облагаемые по ставке 35%, и сумма налога
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Раздел 5. Общая сумма налога по итогам налогового периода

Показа- | Общая сумма налога | Переда- По перерасчету за Долг по налогу
тели но на | предшествующие нало-

взыска- говые периоды
исчислен- | удержан- | ние в возвра- зачтено в за налогопла- за нало-

ная ная налого- щено счет нало- телыциком говыМм

вый ор- говых обя- агентом
ган зательств

отчетного
года

По ставке
13%
По ставке
30%
По ставке
35%
Итого

аздел 6. Результаты перерасчета налога за предшествующие налоговые периоды

Долг по НДФЛ за налоговым агентом перед налогоплательщи-
ком на начало г.
Долг по НДФЛ за налогоплательщиком на начало Г.

Правильность заполнения налоговой карточки проверена:

(дата) (должность) (Ф.И.О.) (подпись)



Приложение № 3

к Учетной политике
для целей налогообложения

Регистр (карточка) индивидуального учета
сумм начисленных выплат и иных вознаграждений,
а также относящихся к ним сумм страховых взносов

на обязательное пенсионное страхование,
на обязательное социальное страхование на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством,
на обязательное медицинское страхование за г.
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Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Суммы

(в

рублях

и

копейках)

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Статус

застрахованного

(код
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Дополнительные

страницы

заполняются

в

случае

использования

тарифов,

ОТЛИЧНЫХ

ОТ

ОСНОВНОГО.

Нумерация

страниц

сквозная.

2

Заполняется

для

иностранных

граждан

и

лиц

без

гражданства

(кроме

временно

пребывающих

высококвалифицированных

специалистов):

1
-

постоян-

ное

или.

временное

проживание,

2
-

временное

пребывание,

3
-

получивший

временное

убежище

в
РФ,

4
-

беженец,

5
-

гражданин

государства

-

члена



БАЭС,

6
-

высококвалифицированный

специалист

-

по-гоянное

или

временное

проживание,

7
-

в.„сококвалифицированный

специалист

из

БАЭС

-

по-

роживание,

8
-

высококвалифицированный

специалист

из

ЕАЭС

-

временное

пребывание.

3

Дополнительные

страницы

заполняются

в

случае

использования

нескольких

дополнительных

тарифов

стоянное

или

временное

п

.

Нумерация

страниц

сквозная.

фицированных

специалистов):

1
-

постоян-

бежище

в
РФ,

4
-

беженец,

5
-

гражданин

государства

-

члена

ы

Заполняется

для

иностранных

граждан

и

лиц

без

гражданства

(кроме

временно

пребывающих

высококвали

ное

или

временное

проживание,

2
-

временное

пребывание,

3
-

получивший

временное

у

ЕБАЭС,

6
-

высококвалифицированный

специалист

-

постоянное

или

временное

проживание,

7
-

высококвалифицированный

специалист

из

БАЭС

-

по-

стоянное

или

временное

проживание.

(Ф.И.О.)

(подпись)

(должность)

Ответственное

лицо:



Приложение

№
4

к

Учетной

политике
бложения

для

целей

налогоо

Карточка

индивидуального

учета

начислений

страховых

взносов,

а

также

производимых

страховых

выплат

по

обязательному

социальному

страхованию

от

несчастных

случаев

на

производстве

и

профессиональных

заболеваний

за

г.

сленных

страховых

взносов

на

НС

и
ПЗ

за

год

=

КАРТОЧКА

учета

сумм

начисленных

выплат

и

иных

вознаграждений

и

сумм

начи

Тариф,

%

Плателыщцик

Фамилия

Отчество

Дата

окончания

действия

справки

Имя

Наличие

инвалидности:

ДА
/
НЕТ

—

Дата

выдачи

справки

Льготный

тариф,

%

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Суммы

(в

рублях

и

копейках)

Июнь
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Ответственное

лицо:

(Ф.И.О)

(подпись)

(должность)


